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NAUJI BIUROKRATŲ BŪRIAI 
KOLCHOZŲ RAŠTINĖSE

Beveik kiekvienais metais Ni
kita Chruščiovas skelbia naują, 
ūkinę programą.. 1954 triukšmin
gai paskelbtas nauju žemių „įsa
vinimo“ planas; 1955 — kolcho
zams perleistas pasėlių planavi
mas; 1956 — vėl pakeisti kolcho
zų įstatai; 1957 — planas „pra
lenkti Ameriką“ iki 1960 metų 
mėsos ir pieno gamyboje; 1958 — 
likviduotas MTS (mašinų-trakto- 
rių stotys) ir mašinos perduotos 
kolchozams; 1960 — įvesti padi
dinti mokesčiai valstybei; 1961 
— įvesta nauja tų valstybinių 
duoklių priežiūros sistema, o Pa
baltijo kraštams atnaujintos grū
dų prievolės.

Ryšium su paskelbtu žemės 
ūkio valdymo pertvarkymu, vie
nai tarprajoninei gamybinei val
dybai tenka vidutiniškai 62 
ūkiai kuriose yra apie po 35 val
dininkus. Tos naujos rūšies biu
rokratų armija siekia 1.190 nau
jų pareigūnų.

Per pastaruosius 3 metus suda
rytos 566 naujos pirminės parti
nės organizacijos, jų tarpe dau
giau, ka’p 400 kolchozuose ir sov- 
chozuose. Prieš pusmetį tu nau
jų partinių organizacijų Lietuvo
je iau buvo 4.434.

Elta rašo, kad Chruščiovas, 
debar sukūręs TTS be mašinų, 
faktinai vėl padarė posūki ir su
tiko su savo buvusiu priešininkų 
argumentais. kai iie savo metu 
protestavo prieš MTS. kaip poli 
tfnin ir ūkinio kontrolės organo 
likvidavimą.

Vi«i tie staiqiis posūkiai gali 
bairtís rimtais .rtkrė’lniaiz Ir ne- 
datekliais aruoduose.

KAROLIS MARKSAS RUSUS 
VADINO BARBARAIS

Gimęs Vokietijoje, ilgiausia gy
venęs Anglijoje Karolis Marksas 
milijonų žmongų yra gerbiamas 
ir milijonų smerkiamas. „Kapita
lo“ ir Socialistinio Internaciona
lo Manifesto autorius, skursda
mas Londone, 10 metų gyveno iš 
honorarų, kuriuos jam atsiųsda
vo „New York Tribūne“ redak
torius Charles A. Dana, kurį 
Marksas asmeniškai pažino Euro
poje.

Tuomet vyko Krymo karas. 
Prieš 100 metų, kaip ir dabar, 
pasaulis buvo pasidalinęs į Rytų 
ir Vakarų blokus. Minėto laik
raščio laidoje 19. 4. 1853, Karo
lis Marksas rusus vadino barba
rų rase ir rašė:

„Atrodo, kad Rusijos sienos 
plečiasi nuo Dancigo link Tries
to. Rusų imperializmui besiple
čiant, aneksavus Turkiją, pasi
grobtų Vengriją, Prūsus, Galici
ją, vykinant fanatiškų slavų fi
losofų svajonę įsteigti panslaviz- 
mo imperiją“.

Šveicarų istorikas J. A. Doerig 
dabar paruošė knygą „Marksas 
prieš Rusija“, kurioje cituojami 
Markso raštai, smerkianti nuož
mius rusų užsimojimus sukurti 
slavų imperiją.

■Nors rusai dabar dangstosi 
Markso vardu, bet jeigu jis pa
matytų, kaip rusai ir ne slaviš
kas tautas vergia, jis vėl pakar
totų savo prieš šimtą metų para
šytus žodžius, kad „rusai yra bar
barų rasė“.

— Maskvon tapo atšauktas So
vietų kariuomenės vadas gen. 
Ivan Koniev, kurio parėdymu pa
statyta „kinietiška siena“ Berly
ne, sulaikymui bėgimu į Vakarus. 
Jo vieton paskirtas gen. Ivan 
Jakubovski.

— Kazanėje, prie Volgos, „na- 
turale mirtimi“ mirė aviacijos ge
nerolas Vasily Stalin, 50 m. am
žiaus. Jo tėvui J. Stalinui-Džiu- 
gašvili mirus prieš 9 metus, Va
sily tapo pažemintas majoro 
laipsniu.

— Vašingtone Sovietų ambasa
dorius Anatoly F. Dobrynin pa
kartotinai tarėsi su JAV u. r. mi- 
nisteriu Dean Rusk Berlyno rei
kalais. Pasistūmėta prie taikaus 
šio opaus klausimo sutvarkymo.

Amerikos ir SSSR lenktynės skristi mėnuliu

KAIRĖJE: Vaizdas iš Prancūzijos kivirčų su alžyriečiais: Marokko min. EI Fassi (su skrybėle) ir ambasadorius Checaoui vyksta Pran
cūzijos miestelio Garces kalėjiman aplankyti alžyriečių kovų prieš Prancūziją vadą Ben Bella, paskelbusį bado streiką. Bella paleis
tas laisvėn. DEŠINĖJE; Argentiną aplankusieji Jungtinių Amerikos Valstybių karininkai, dalyvavę priešrevoliuciniuose kursuose.

Kubos iždas už jį gaudavo po 500 
iii * A f’ ’ 1* milijonų dolerių kas met.Pertvarkyta nauja Argentinos vyriausybe Castro diktatūrai, nepagamina-

ma nei 4 milijonų tonų cukraus
Daug žymių asmenybių 
naujoje vyriausybėje

Gegužės 2, 1962, prisaikdintų 
naujų ministerių kabineto na
rių 1 ñu pc~yrtn§ios žymios, asme
nybės :

Dr. Jorge Walter Perkins — 
vidaus reikalų ir gynimo minis- 
teris. Jis gimęs Rosario mieste 
prieš 70 metų, advokatas, Liau
dies Radikalų Partijos veikėjas, 
laikraštininkas, gynusis preziden
tą Yrigoyeną, kuomet pastarąjį 
Uriburu diktatūra antru kartu 
nugabeno Martin Garcia salon.

Inž. Alvaro Carlos Alsogaray
— ekonomijos ministeris, pagar
sėjęs savo gabumais ekonominiam 
gyvenimui reformuoti, vėl grą
žintas į tas atsakomingas pa
reigas.

Dr. Bonifacio del Carril — 
užsienių reikalų ir tikybų minis
teris, pasižymėjęs diplomatas ir 
kultūrininkas.

Inž. Julio César Grivelli — 
naujas viešųjų darbų, susisiekimo 
ir transportų ministeris.

Galileo Puente — darbo ir vi
suomeninės apsaugos ministeris.

Dr. Jorge N. Zaefferer Toro
— prekybos, pramonės ir kasyklų 
ministeris.

Dr. Rafael Ayala — turtų mi
nisteris.

Savo vietose pasilieka anks
čiau sudaryto ministerių kabine
to š:e nariai:

Dr. M. Sussini— švietimo ir 
teisingumo.

Dr. T. Padilla — sveikatos.
Gen. J. B. S. Loza —karo.
Adm. G. C. Clement — laivyno.
Brig. J. Rojas — aviacijos.
Dr. C. I. Urien — žemės ūkio 

ir gyvulininkystės ministeris.
— Importo mokesčiai Argenti

noje padidinti dvidešimčia nuo
šimčių. Pardavimo mokesčiai, vie 
ton 10 pakelta iki 13 nuošimčių. 
Pezui nukritus arti 100 už dole
rį, pabrango visos gyvenimo reik
menys.

— Argentinos u. r. ministeris 
gavo pasiaiškinimą iš Ispanijos 
vyriausybės, kuriame sakoma, 
kad ji negalinti uždraust J. D. 
Peronui priiminėti vizitantus iš 
Argentinos. Ispanijos spaudoje 
neskelbiama apie Perono veiki
mą ; nei nuotraukos netalpina
mos.

— Bahia Blanca miestui 11. 4. 
1962 sukako 134 metai. Tą dieną 
iš universiteto Del Sur laborato
rijos ten tapo pavogtas moksli
niams bandymams paruoštas šo
vinys su jam pritaikytais prie
dais.

Prezidento kalba ir naujų 
rinkimų paskelbimas 

Respublikos prezidentas, Dr. 
Jose Maria Guido, savo kalboje 
25. 4/ 62 pareiškė, kad einant de
mokratinėmis tradicijomis, Ar
gentina laikysis konstitucinių 
nuostatų ir nedaleis, kad grįžtų 
tironija. Visais būdais bus sten
giamasi atstatyti ekonominę ša
lies lygsvarą.

Vyriausybė panaikino gruodžio 
17, 1961 ir kovo 18, 1962 metų 
rinkimus ir į 15 provincijų pa
skyrė interventorius

Respublikos prezidento rinki
mai įvyks rugsėjo 27, 1963. Iš
rinktieji savo vietas užims gegu
žės 1, 1964.

Geras vatos derlius
Šiemetinis vatos derlius Chaco 

provincijoje apskaičiuojamas 280 
tūkstančhj tonų.

Privatiems vatos plantatoriams 
priklauso 60 nuošimčių derliaus; 
40 nuošimčių priklauso koopera
tyvams.

— Buenos Aires mieste pasi
baigė BID (Banco Interamerica- 
no de Desarrollo) konferencija, 
kurioje dalyvavo JAV turtų min. 
Douglas Dillon ir kitos žymios 
šio kontinento asmenybės. Sekan
ti BID konferencija bus Venezue
la je.

— Buenos Aires miesto valdy
ba paskelbė, kad visi palaidi šu
nys bus gaudomi ir naikinami, 
kadangi labai padidėjo pasiuti
mo liga. Pasteur institute šiemet 
suteikta pagelba daugiau negu 
tūkstančiui pasiutusiij šunų įkąs
tų žmonių.

— Centralinis Bankas skelbia, 
kad Argentinoje pasirodė falšy- 
vi banknotai po $ 500. Pažymėti 
1953 m. laida. Netikruose bank
notuose, žodyje Quinientos, raidė 
,.Q“ atsiskyrus platesniu protar
piu, negu tikruose.

— Mar del Platoje žuvininkų 
laivas „Maria Madre“ sugavo 1 
metro ir 72 centimetru želvę 
(tortugą), sveriančią 350 klg. 
Tai tropikrj jūrų gyvūnas Laud.

Atmesti reikalavimai
Argentinos pilietė panelė Ma

ria Marta Peltter kreipėsi į Fe
derating Teisėją, prašydama, kad 
Dr. Arturo Frondizi būtų grą
žintas Respublikos prezidento 
vieton. Teisėjas Dr. L. Isaularde 
jos prašymą atmetė, paaiškinda
mas, kad tik pašalintojo prezi
dento prašymą galėtų svarstyti.

Kito piliečio tokį pat prašymą 
atmetė Vyriausias Tribunolas.

„The New York Times“ 
apie Argentiną

„The New York Times" vėl 
pašventė editorialą Argentinos 
vyriausybės krizei gvildenti.

Dienraštis sako, kad jaunieji 
Argentinos karininkai ne visiems 
generolų potvarkiams pritaria. 
Toliau minėtas dienraštis rašo:

„Kaltinti prezidentą Frondizi 
ir suimti jį už tai, kad jis — no
rėdamas išbandyti peronista ir 
komunistėj jėgas — leido jiems 
dalyvauti kovo 18 rinkimuose, 
yra tolygų užmušimui medicinos 
gydytojo už sergančio žmogaus 
ligos tyrimą“.

Opus nuomų reikalas
Namų, būtii ir kambarių nuo

mos Argentinoje yra „užšaldy
tos“ nuo to laiko, kuomet vienas 
doleris kainavo 4 pezus.

Dabar ne tik doleris kainuoja 
virš šimto pezų, bet namų patai
symo reikmenys taipgi kelesde- 
šimtį kartų pakilo. Visokį mokes
čiai taipgi pakilo.

Darbo žmonės, pasistatę ir se
niai išnuomavę namelius, laukia 
nuomų įstatymo pritaikymo ben
dram ekonominio gyvenimo rit
mui. Šis reikalas svarstomas 
spaudoje ir miestų administraci
joje.

— Buenos Aires miesto teatre 
San Martin Argentinos Valsty
binė Komedijos Teatro grupė 13. 
4. 62 suvaidino Chechovo veikalą 
„Trys seserys“. Žada vaidinti to 
paties autoriaus „Vyšnių sodą“ ir 
„Dėdę Vanią“, išverstus ispanų 
kalbon.

— Brazilijos prezidentas Dr. 
Joao Goulart, lankydamasis Va
šingtone, susitarė tampriau ben: 
dradarbiauti su JAV. 13. 4. 1962 
Vašingtone JAV u. r. min. Dean 
Rusk ir Brazilijos u. r. min. San- 
Tiago Dantas pasirašė sutartį, ku 
ria einant JAV duoda Brazilijai 
131 milijoną dolerių, kad page
rinti šiaurės rytų Brazilijos gy
ventojų būvį. Pati Brazilija per 
tris metus ton sritin savo lėšų 
idės dar 145 milijonus dolerių. 
Goulart, susirgęs Meksikoje, grį
žo Brazilijon, nesustodamas Pa
namoje.

— Sovietai vis mažina ūkinę 
paramą komunistinei Kinijai. 
Prieš porą metų Kinija buvo 
stambiausias Sovietų partneris 
kom. bloko ribose, o dabar liko 
jau. ketvirtoje vietoje, po Rytų 
Vokietijos, Čekoslovakijos ir Len
kijos.

— Amerikos lakūnas Joe Wal
ker 1.5.62 pakilo 74.720 metrų 
aukštumom

Paraginimas susirūpinti 
pezo vertės gelbėjimu

Buenos Aires dienraštis ..La 
Prensa“ aiškina pezo vertės kri
timo priežastis. Pcms katirsPro-- 
viškai ėmė kristi peronizmo val
dymo laikais, kuomet visuomenės 
atstovai negalėjo kontroliuoti vy
riausybės daromų išlaidų nei pa
jamų, kuomet egzistavo keturių 
rūšių pezo kursas ir buvo daug 
mažiau pagaminama produkcijos, 
negu už tą pagaminimą išmo
kama.

Ukristų radikalų (Frondizi) 
vyriausybė stengėsi išlaikyti vie
nodą pezo vertę 83 už dolerį. Bet 
palaikymas buvo dirbtinas: Nuo 
kovo mėnesio, 1961 iki to paties 
mėnesio 1962 metų Centralinis 
Argentinos Bankas išmetė virš 
300 milijonų dolerių dirbtinam 
pezo kursui palaikyti.

Ekonomijos ministerio Pinedo 
paruošta valstybės pajamų ir iš
laidų sąmata numato 49.000 mili
jonų pezii deficito. Naujas eko
nomijos min. Alsogaray, dabar 
grįžęs savo senon vieton, tą defi
citą apsiėmė sumažinti, naikinant 
biurokratiškumą valstybinėse įs
taigose, nekeliant valdininkų al
gų, padidinant importo ir naftos 
mokesčius, susilaikant nuo pezij 
„fabrikąvimo“. Tomis priemonė
mis norima išvengti pezo infliaci
jos.

— Gegužės Pirmosios minėji
mas Argentinoje buvo be eisenų 
ir be mitingų, kurie nebuvo leisti 
karo stovio dėlei. Visos įmonės 
buvo uždarytos; spėliotų riaušių 
neįvyko.

— Maskvoje (Gegužės Pirmą 
minint Raudonoji Aikštė buvo 
užplukdyta tankų amarų, kariuo
menės paradu ir minių eisenomis. 
Karinių jėgų demonstravimu ru
sai siekia „taikaus tautų sugyve
nimo“.

¿i

i
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Buenos Aires mieste 19. 4. 1962 metų
VINCUI RAMANAUSKUI 

staigiai ir netikėtai mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmo
nai Onai Vilčinskaitei Ramanauskienei ir dukrai Konstan
cijai su šeima.

Julius Aleksandravičius ir šeima. 
Pranas Strungys ir šeima.

Didžiai gerbiamam mūsų kaimynui
VINCUI RAMANAUSKUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame liūdinčią žmoną Oną Vilčins- 
kaitę Ramanauskienę, dukrą Konstanciją su jos vyru Pedro 
Rodríguez ir anūką Hektorą-Albertą.

Petras ir Veronika Tučytė Miciulevičiai su sūnumis.

AMERIKIEČIŲ RANGER-4 
JAU MĖNULYJE

Amerikos mokslininkai 23. 4. 
1962 iš Cabo Cañaveral, su Atlas 
Agena B „stūmėjo“ pagelba, pa
leido mėnulio linkui savo Ran
ger-4, kurio svoris 325,5 klg.

Nors dalis aparatų nustojo vei
kusi iššaunant, bet per 63 valan
das, 59 minutes ir 45 sekundes 
Ranger-4 skrido 382,171 klm. ir 
nusileido (nukrito) mėnulyje. Ke- 
’ionę JAV mokslininkai stebėjo 
specialiais aparatais, 270,000 sva- 
tj antena ir 25 metrų „lėkštelė
ms“.

Amerikiečiai ir rusai daugina 
’vairių satelitų leidimą erdvėsna 
’r abeji planuoja lėkdyti žmogų 
i artimiausią žemės palydovą mė
nulį, saulės kaitros išdžiovintų 
’ūrų ir kraterių beatmosferinę 
’■araliją.

KUBOS KOMUNISTAI
LAUKIA ATMAINŲ

Prieš tris metus Kuba parduo
davo užsieniams — daugiausia 
JAV — 5 milijonus tonų cukraus.

metams. Pernai iždas už cukrų 
gavo mažiau negu 336 milijonus 
dolerių.

Iki Castro atėjimo valdžion, 
Kuba'laikosi antroj vietoj Pie
tų Amerikoje; dabar savo paja
momis ji nukrito tarpan sentynių 
paskutinių P. Amerikos šalių, — 
rašo žurnalas „Time“.

1957 metais 6.400.000 Kubos 
gyventojų turėjo pajamų po 374 
dolerius; dabar tepasiekia tik 
vos po 185 dolerius metams.

Kubos komunistinį „politbiū- 
ra“ 1936 m. įsteigė Maskvos pa
tikėtinis Blas Roca Jis ir dabar, 
būdamas 57 m. amžiaus, sekreto
riauja, Kubos Kompartijai, kuriai 
ištikimos masės šnabžda apie Cas
tro pašalinimo reikalą. Be apsau
gos Castro jau niekur neina.. .

KREMLIŲ JE^POSĖDŽIAUJA
SOVIETŲ PARLAMENTAS
šeštojo Sovietų parlamento su

sirinkimą Kremliuje 23. 4. 1962 
atidarė amžiumi vyriausias atsto
vas, mokslininkas Aleksandr Ar
buzov, 85 metų amžiaus.

Suvažiavę 1.443 Sovietų parla
mento atstovai patvirtino prem
jero Chruščiovo kadenciją dar 
keturių metų laikotarpiui ir per
rinko vyriausybę beveik tos pa
čios sudėties.

Kitoj Kremliaus rūmų salėje 
tuo pačiu metu vyksta Tautų So
vieto susirinkimas, kurio pirmi
ninku naujam terminui perrink
tas Latvijos agronomas Jan Pei- 
ve, 56 metų amžiaus, pirminin
kaujantis nuo 1958 metų.

Tautybių parlamentą atidarė 
Kompartijos prezidiumo narys, 
estas Otto Kuusinen, 80 metų am
žiaus.

— Prancūzai Alžyre suimtą 
slaptos kariuomenės vadą, gene
rolą Raoul Salan, atsigabeno Pa
ryžiun.

Motinos Dienos minėjimas įvyks Liet. Centre, Tabaré 6950, Bs. As., 6-5-62, 16 v.
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ĖfAiHKfeLietuviai Penkiuose Kontinentuose.2*^
La Voz de los Lituanos en la Argentina 
Semanario Lituano Fundado en 1927 

Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153 

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 150 Arg. pezų 

Urugvajuje 20 Urugv. pezų. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

KĄ REIKIA DARYTI SU 
PRENUMERATA?

Apsimokėti, — pasakys kiek
vienas. Vienok yra ir geriausių 
mūsų laikraščio draugų, kurie ne 
dėl neišgalėjimo, bet dėl nepri- 
sirengimo neatlieka tos pareigos.

Metą — kitą ir daugiau atsi
tikdami su apsimokėjimu gerb. 
skaitytojai daro didelius nuosto
lius Leidyklai, kadangi pavėluo
tai gauto pezo perkamoji galia 
yra silpnesnė, o popierio ir kitų 
spaudos darbų kainos vis dides
nės: Kas prieš trejetą metų bu
vo galima nupirkti už $ 150, da
bar už tai tenka mokėti dvigu
bai ir trigubai. Pirmyn apsimo
kanti skaitytojai nuošrdžiai pa
remia mūsų lietuviškosios spau-' 
dos darbą. Tik pašaliniais spaus
tuvės darbais šiaip taip paden
giame Argentinos Lietuvių Bal
so leidimo nuostolius.

Prašydami įvertinti mūsų spaus
dintojo žodžio reikšmę, visus su 
prenumeratų apsimokėjimu atsi
likusius skaitytojus šiuomi ragi
name apsimokėti už atsiliktą lai
ką, SUAKTYVINANT IKI SE
KANČIŲ METŲ. Leidykla tvar
kingai registruoja kiekvieno skai
tytojo prenumeratos kortelę, ve
da atskaitomybę, tat atsiunčiant 
ir stambesnes sumas, jos kredi
tuojamos pirmyn, kad skaityto
jas ir Leidykla ilgiau neturėtų 
galvos skaudėjimo.* * *

GEGUŽĖS MĖNESIS yra tra
dicinis Argentinos Lietuvių Balso 
vajaus mėnesis. Tat šį mėnesį lau
kiame atsiunčiant savo prenume
ratas visus tuos gerbiamus skai
tytojus, mūsų lietuviškojo spau
dos darbo rėmėjus, kurių turimi 
mūsų laikraščio Administracijos 
kvitai rodo mokėjimo atsilikimą.* *

Arčiau nuo Buenos Aires gy
venančius skaitytojus prašome 
rasti galimybę atvykti Leidyk- 
lon, ką daugelis padaro be jokių 
raginimų. Be to, lietuvių tirš
čiau apgyventose vietose yra A. 
L. Balso įgaliotiniai, kurie malo
niai patarnauja skaitytojams, ne
paisydami tam darbui sugaišto 
laiko ir kelionės išlaidų neskai
tydami, prenumeratų mokesčius 
Leidyklon atvežant, Rosario, Be- 
risso, Lanus, Adrogue yra A, L. 
Balso įgaliotiniai, kurių adresai 
ne kartą buvo skelbiami. Pama
tykite juos, kam neparanku Lei
dyklon atvykti, arba pašto per
laidą darant laiką gaišti.

Yra skaitytojų, gyvenančių už
sieniuose — JAV, Kanadoje, Bra
zilijoje, Urugvajuje, — kurie 
punktuališkesni prenumeratos ap
simokėjimo reikale, negu kai ku
rie Argentinoje gyvenanti mūsų 
gerbiami tautiečiai. Visus pakar
totinai prašome šio GEGUŽINIO 
VAJAUS proga, vienu ar kitu 
būdu, sutvarkyti prenumeratas. 

Prieš skolininkus jokių kitokių 
priemonių neįmanoma imtis, 
kaip tik nutraukti laikraščio 
siuntinėjimą. Bet tokis pasielgi
mas, dažniausia, iššaukia savo 
prenumeratos suaktyvinti nepri
sirengusio skaitytojo užsigavimą 
ir mažina lietuvybės gaivinimo 
darbo aktyvą. To nemalonaus 
veiksmo, vienok, negalėsime iš
vengti, jeigu ir po šio atsišauki
mo, šio GEGUŽINIO VAJAUS 
metu, atsilikusieji prenumerato
riai nesuaktyvins savo sąskaitų.* * *

A. L. Balso prenumerata, 150 
pezų metams, yra daug mažesnė, 
negu kitų seniai spaudos darbą 
dirbančių svetimkalbių laikraš
čių. Kroatai, ukrainiečiai, lenkai, 
slovakai, japonai, serbai, albanai 
savo periodiniams leidiniams jau 
turi nustatę du ir tris kartus di
desnį prenumeratos mokestį, ne
gu mūsų laikraštis.

Visa tai turint omenyje, į klau-

PARAGINIMAS VEIKSNIAMS 
SUDERINTI VEIKIMĄ

Žurnalistas Henrikas Biazas ka- 
nadiškėje „Nepriklausomoje Lie
tuvoje“ skelbia plačią politinių 
teorijų ir gyvenimo realybės ap
žvalgą. Skelbia nesklandumų pa
sireiškimus tarpe Lietuvos Dip
lomatų ir Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto (VLIKo) 
veiklos, neigiamai atsiliepiančios 
į visą Lietuvos vadavimo darbą 
ir demoralizuojančio visuomenę.

Tarpe eilės pavyzdžių nurodo 
abiejų grupių atstovų paskyrimą 
Bonnon.

Tarp kita, H. Biazas rašo:
- „Realybėje, kai iškilo konkre
čios problemos, kompetenciji} 
klausimą sprendė ne LDT ir ne 
VLIKas, bet svetimieji. Taip bu
vo Bonnoje, Vašingtone, Vatika
ne. Rio de Janeiro. Visais tais at
vejais vienodai negaliojo nei 
LDŠ, nei VLIKo kompetencijos. 
Juo labiau, kad vienodas prero
gatyvas ir kompetencijas de
monstruodami svetimiesiems, abu 
šaudė į skirtingus taikinius“.

AKADEMINIS AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ JAUNIMAS

Australijos universitetų stu
dentai lietuviai darniai bendra
darbiauja su Australijos lietuvių 
kolonija.

Melburne pasireiškia šiemet fi
ziką baigęs Rimvydas Sližys, me
dicinos gydytojos laipsnį gavusi 
Kristina Brėdikytė, archit. Rasa 
žižytė. medikas Karolis Kazlaus
kas, Laima ir Lucija Petkevi
čiūtės. vaistininkas Gintaras Kal
pokas, gimnazijas šiemet baigu
sios Laima Vingytė. Erna Decky- 
tė. Dalė Grigaitytė, Jūratė Pa- 
ragytė, Danutė Jakubauskaitė, 
Kęstas Antanaitis, Raimundas 
Kazlauskas, humanitaras Arūnas 
Žižys, inž. Andrius Kasapriūnas, 
gamtininkas Henrikas Malakūnas 
ir Raimonda Malakūnaitė. Remi
gijus Bakaitis, Vytautas Šalkū- 
nas ir kiti pavyzdingi Australijos 
universitetų lietuviai studentai ir 
studentės.

— Dr. Gytis Danta baigė me
dicinos fakultetą Sydney univer
sitete. Pernai ta Australijos uni
versitetą baigė Dr. T. Venclovas.

— Kazimieras Budraitis iš Ši
lutės rajono 13. 4. 62 per Vilniaus 
radio kvietė savo brolį kunigą 
Budraitį grįžti Tarybų Lietuvon 
iš Vakarų. Girdi, kuomet brolis 
buvo įšventintas į kunigus, tuo
met Lietuvoje buvęs skurdas. . .

— Vilniun perkeliama spaus
dinti „Švyturys“ ir kiti žurnalai. 
Iki šiol jų dalis buvo spausdina
ma Rytų Vokietijoje, dalis Kau
ne, K. Požėlos (buv. Spindulio) 
spaustuvėje.

— Alfonsas Remeikis, Lietu
vos lauko teniso nugalėtojas, pir- 
muoja to sporto srity Australi
joje.

simą, ką reikia daryti su prenu
merata, atsakome: Apsimokėti 
šio GEGUŽINIO VAJAUS metu.* * *

A. L. Balso Leidykla turi su
rinkusi dviejų naujų knygų teks
tus: Rašytojos Gražinos Beleckie
nės žavėtinų feljetonų rinkinį lie
tuvių kalba ir Lituania — rašy
tojo J. P. Martínez Bersetche, is
panų kalba. Surinktų tekstų ko
rektūros šią savaitę persiustos 
autoriams — į Rio de Janeiro ir 
į Montevideo — paskutinių ko
rektūrų perskaitymui, šie nauji 
leidiniai, kaip ir daugelis lietu
vybės gaivinimo tikslu A. L. Bal
so Leidyklos išleistų knygų, lei
džiama ne materialinio pelno tiks 
lu. Didžiuma jų patenka į tuos 
lietuvių šeimų židinius, kuriuose 
yra augančio jaunimo, studenti
jos. Toj formoj Leidykla kom
pensuoja savo darbo rėmėjus; is
paniškus leidinius apie Lietuvą iš
dalina vietiniams intelektualams.

Naujoms knygoms išleisti rei
kalinga pirkti popieris, kurio kai
na dausų satelitus pasiekė!

Spaudos darbą plečiant ir to
bulinant, gerbiamuosius skaityto
jus kviečiam talkon. Ii' iš anksto 
dėkodami, reiškiame pagarbą vi
siems nuoširdiems mūsų darbo 
talkininkams.

A. L. BALSO LEIDYKLA.

LEITENANTAS JASAITIS
PADĖJO ASTRONAUTUI

LIETUVOS TELYČAITES 
GABENA UZBEKIJON

KUN. LAPĖ PASITRAUKĖ
IŠ KANCLERIO PAREIGŲ

„Keleivis“ cituoja „Waterbury 
American“ straipsnį apie astro
nauto Glenn talkininką, lietuvį 
JAV aviacijos leitenantą Eddie 
Jasaitį.

Leit. E. Jasaitis, žinomo che
mijos Dr. Viktoro Jasaičio sū
nus, 1958 metais baigęs West 
Point karo akademiją, kaipo 
aviatorius, skraidydamas Afriko
je apžvelgė 1.000 mylių plotą, 
kad jose suteikti pagelbą astro
nautui Glenn, 3 kartus apskridu- 
siam aplink žemę, jeigu pastara
jam būtų tekę nusileisti Afrikos 
dykumose.

— Balys Kronas, gyvenantis 
Hamiltone, Kanados Liberalų par 
tijos veikėjas, laimėjo kandida
tūrą būti renkamu Kanados Fe
deralinio Parlamentan.

— „Kariui“ paskelbus V. Mont 
vydo straipsnį su senovės Lietu
vos žemėlapiu, kur Borissov tei
singai pavadintas Beržynais, o 
Molodečnas — Krėva, pasipikti
no Vakarų Vokietijoje nacių lie
kanų organai: Lietuvos vokiečių 
leidžiamas „Heimatstimme“ ir se
niai savo šovinizmu pagarsėjęs 
„Memeler Dampfboot“. Lietuvos 
vokiečių penktasis suvažiavimas 
įvyksta 25-27 gegužes, 1962, Ne- 
heim-Heustene.

— Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
išdirbinius Sovietai buvo išstatę 
savo parodoje Minneapolyje, Min
nesota. JAV vyriausybė prašė, 
kad rusų okupuotu tautų gami
niai 
kad rusai nesigarsintų jų rody
mu.
su
(kuri baigėsi 25. 4. 62). nesilankė 
JAV pareigūnai ir amerikiečių 
spauda ragino ją boikotuoti, pro
testuodama prieš bolševikų dabi- 
nimasi svetimomis plunksnomis.

— Vilniuje balandžio mėnesy 
viešėjo JAV pedagogė Elizabeth 
Muss. Ji jau trečiu kartu aplan
kė Sovietų Sąjungą, parašė dvi 
knygas apie sovietinį jaunimą.

— Vilniuje 11. 4. 1962 genero- 
l;i Karvelį, jo amžiaus 60 m. su
kakties proga, pasveikino gene
rolai Petronis ir Macijauskas. J. 
Baltušis jam įteikė garbės raštą.

— Jonas žmuidzinas, gavęs 
Kanados valdžios patvirtinimą, 
iš Montrealio persikėlė į Toron
tą, kur eina Lietuvos Garbės 
Konsulo pareigas, vietoje ten mi
rusio Vytauto Gylio.

— Lietuvos konsulo Kanadoje 
adresas: Dr. Jonas Žmuidzinas, 
Consul of Lithuania. 153 Evelyn 
Ave., Toronto 9, Ont.

— Skulptoriaus J. Mikėno 60- 
čio proga kovo mėn. pabaigoje 
Vilniuje buvo atidaryta jo darbų 
paroda, apie 100 kūrinių. Eks
ponuotas ir naujausias 
kūrinys „Mūsų saulė“, 
vos už taiką temai. J 
darbų paroda balandžio 
daryta ir Maskvoje.

— „Dirva“ pasipuošė

būtu pašalinti iš parodos,

Rusai nepaklausė. Todėl ru- 
parodai įvykus Vašingtone

i(E)— Kovo mėn. pabaigoje 
Uzbekiją, išvežta 600 Lietuvos 
gyvulininkystės darbuotoji} išau
ginti} veisliniu telyčaičių. Arti
miausiu laiku, kaip praneša Vil
niaus radijas, į Uzbekijos kolcho
zus bei sovchozus bus išvežta dar 
1.400 telyčaičių. Iš viso šiais 
metais Lietuvos respublildnė

(E) — Iš Lietuvos gautomis 
žiniomis, dėl sveikatos iš vysku
pijos pareigų pasitraukė kun. 
Alf. Lapė. Jis ir toliau bus ku
nigų seminarijos rektorium. Gau
tomis žiniomis, kun. Lapė norėtų 
dirbti kurį nors ramesnį darbą.

— Šiauliuose atidarytas pir
mas Lietuvoje kino universitetas. 

„Veislininko“ kontora numato iš- Jo klausytojai žadami supažin- 
vežti į įvairias sąjungines respu
blikas 20.000 produktyviausios 
veislės jaunų galvijų.

— Jonas Vilkaitis, didelių ga
bumų žurnalistas, rašydamas apie 
XXV Lietuvių Enciklopedijos to
mą, išėjusį Bostone, pastebi anks
tyvesnio tomo klaidelę: Vieton 
pasakymo, kad adv. Liuda Vieno- 
žinskaitė Purėnienė „visur skel
bė skyrybų būtinybę“, turėjo 
būt pasakyta: Visur ji kėlė min
tį apie civilinės metrikacijos įve
dimo būtinybę.

— M. Krupavičius rašo „Tė
viškės žiburiuose“ apie lietuvius, 
kaipo nacių naikinamų žydų gel
bėtojus. Patiekia visą eilę faktų, 
kurie nublukina neteisingą nacių 
ir žydi} propagandą prieš lietu
vius.

dinti su kino meno istorija.

SUŠAUDYTI TRYS 
SPEKULIANTAI

(E) — Lietuvos Auksė. Teis
mo vasario 10 d. nuosprendžiu 
buvo nuteisti sušaudyti F. Kami- 
neris, M. Rabinovičius ir A. Rez- 
niekas. Jie buvo apkaltinti valiu
tinių operacijų pažeidimu ir spe
kuliacija valiuta. Kaip praneša 
„Tiesa“ (90 nr.), A. Tarybos pre
zidiumui atmetus trijų malonės 
prašymus^ nuosprendis buvo įvyk
dytas.

J. Mikėno 
skirtas ko-

Mikėno
mėn. ati-

A. J. YABLONSKAS
TV ir Radio technikas f!! 

Amoghino 623 - Bcrazategui 
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© šaukus atvyksta į namus. ® 
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keturiom 
didelėm nuotraukom: 1962 metų 
Vasario 16 proga N. Jersey vals
tybės gubernatoriaus Richard J. 
Hughes, paskelbęs tą dieną sa
vo valstybėje šventę, dalyvavo 
Vasario 16 minėjime Kearny, N. 
J. lietuvių surengtame minėjime. 
Jis matomas su adv. Galinaičiu, 
inž. Diliu, ponia J. Trečiokiene ir 
tautiniais rūbais pasipuošusiomis 
lietuvaitėmis Stankūnaite, Šal- 
kauskaite, Mėlynake ir kt.

— Antanas Moneys, gimęs Kre 
tingos apskrity 1921 metais, da
bar gyvenantis Paryžiuje, garsė
ja kaipo originalus skulptorius.

— Vilniaus radio 26. 3. 1962 
transliavo docento Užkalnio kal
bą, kurioje jis, sekdamas Chruš
čiovą, ragino mokytis rust} kal
bos. Pranešėjas nutylėjo, kad 
daugelyje Nepriklausomos Lietu
vos mokyklų, greta anglų, pran
cūzų ir vokiečių buvo mokinama 
ir rusų kalba.

— Kovo 28 d. Vilniaus univer
siteto aktų salėje su dainomis 
pasirodė įvairūs meno kolekty
vai. Tai buvo konkursas atrinkti 
kolektyvus, kurie dalyvaus jauni
mo festivalyje Helsinkyje.

— Antanas Sniečkus, politinis 
1 jietuvos varovas, kalbėdamas 
kompartijos plenume Maskvoje 
pripažino, kad daugiausia atsilie
kama pieno ūkyje.

— Vysk. Teofilius Matulionis, 
33 m. konsakracijos sukakties 
proga, 9. 2. 1962, popiežiaus Jo
no XXHI pakeltas į arkivysku
pus. Šiuo metu jis yra vienintelis 
arkivyskupas lietuvis pasaulyje.

SOVIETINĖ SPAUDA APIE
J. MEKO FILMĄ

(E)— „Pergalė“ 3 n-ry paskel
bė, kad 'Maskvoje einąs „Tskust- 
vo kino“ žurnalas 1 n-ry pami
nėjo J. Meko JAV-se pagamintą 
filmą „Medžių ginklas“. Esą, J. 
Mekas, kuris „iki šiol buvo pla
čiai žinomas kaip kino kritikas“, 
savo darbą pagrindęs „buržua
zinės estetikos koncepcijomis, 
tačiau juose neretai suskamba ir 
pažangių minčių“. ~ 
nurodo „Pergalė“, 
„blaiivią jaunosios 
inteligentijos pažiūra į kapitalis
tinio pasaulio kultūrą“. J. Meko 
pasisakymai filmo reikalais buvę 
paskelbti lenkų spaudoje ir „Is- 
kustvo kino“.

IEŠKO NAFTOS LIETUVOJ
(E)— Sovietinių geologų nuo

mone Lietuvoje yra naftos telki
nių. Jiems išaiškinti šiuo metu 
geologų grupės atlieka gręžimus 
Minijos pakrantėse ties Gargž
dais ir Kybartų apylinkėse. Gar
gždų apylinkėse bus atlikta kele
tas gręžinių iki 2.000 metrų gylio, 
prie Kybartų dirbantieji geologai 
pasitenkina 500 metrų gręžiniais. 
Naftos buvimui išaiškinti gręži
mo darbai atliekami ir Raseinių 
rajone.

Tos mintys, 
atspindinčios 
amerikiečiu

IŠ KULTŪRINIO GYVENIMO 
LIETUVOJE

(E) — Iš lietuvių autorių į uk- 
rainų kalbą išverstas ir išleistas 
Alf. Bieliausko romanas ..Rožės 
žydi raudonai“, o Tadžikijoje iš
leistas J. Dovydaičio apsakymų 
rinkinys „Meilė ir neapykanta“.

— Rokiškyje, kraštotyros- mu
ziejuje numatoma turėti daugiau 
kaip 2.000 eksponatų. Balandžio 
mėn. tame muziejuje įrengti ne 
tik gamtos, bet ir ateistinis ir vi
suomeninis skyriai. Šiuose sky
riuose numatoma eksnonuoti 19 
amž. ir dabartinių liaudies me
nininkų keramikos, dailės, tapy
bos kūriniai, senoviniai, buitiniai 
įrengimai, monetos ir kt.

— Kaune įvyko tradicinė, 15- 
ji šokių šventė. Sporto halėje su
rengtoje šventėje pasirodė dau- 
giau kaip 500 šokėjų, atstovau
jančių miesto Įmones, kultūros 
klubus, augštąsias ir vidurines 
mokyklas. Be lietuvių liaudies 
šokių, dar buvo atlikti ir „bro
liškųjų respublikų“ šokiai ir pa
rodyti choreografiniai vaizdeliai. 
Koncerte buvo apie 4.000 lanky
tojų.

— J. P. Muliolis-Mull, gyve
nantis Clevelande, kandidatuoja 
į Ohio valstybės seimelį nuo de
mokratų partijos.

— J. Glemža, J. Petraitis ir 
Povilas Juknevičius atstovavo lie
tuvius VI prof, sąjungų kongrese 
Vakarų Berlyne bal. 6-8 dd., 
1962.

kartus per metus. Lietuvių Kal
bos Draugijos organas. Leidžia 
JAV LB Kultūros Fondas. Red. 
L. Dambriūnas. Redakcinė komi
sija: Dr. P. Jonikas, Dr. A. Sa
lys, Dr. Pr. Skardžius. Redakci
jos talkininkai: B. Babrauskas, 
A. Dundulis, J. M. Laurinaitis, 
D. Velička. Žurnalo Įmina me
tams 1 doleris. Administracijos 
adresas: 1347 So. 48 lit. Cicero 
50, Ill., USA. Daugiausia prenu
meratorių turi JAV. į Hawa i sa
las prenumeruoja Bronė Jamei- 
kienė ir Antanas Jankauskas-Jen 
kins. Lietuvon prenumeruoja 
Mokslų Akademijos Biblioteka, 
V. Vaivada, R. Pūkas, J. Tumas, 
S. Vainauskas. Prenumeratorių 
yra Kanadoje, Australijoje, Ve- 
nezuelojc, Švedijoje. Vokietijoje. 
Iš Argentinos — nieko. Gaila. 
Bent mūsų draugijos turėtų išsi
rašyti!
• DR. J. BASANA VIČIAUS var
do Argentinos Lietuvių Centro 
darbų apyskaita už 1951 metus. 
24 puslapiai. Atspausta A. L. Bal
so spaustuvėje „La Voz“. Po da
bartinės Valdybos ir komisijų są
rašo eina devynių Garbės Narių 
pavardės. Aktyvių narių yra 456. 
Balansas $ 1.471.184.51. Metinis 
pelnas virš $ 178.000. Leidinys 
išleistas šiemetinio visuotino ALC 
narių susirinkimo proga, su Re
vizijos Komisijos aktu ir visų A. 
L. Centro statybai aukavusių na
rių sąrašu. Sąrašas, kaip kokis 
garbės albumas, kartų kartoms 
bylos apie Argentinos lietuvių 
talką garbingo mūsų Tautos Pa
triarcho vardui įamžinti šioje ša
lyje. Pirmame puslapyje A. L. 
Centro emblema, paskutiniame 
— A. L. Centro Rūmų fasadas. 
Iš leidinio matome, kad kultūri
niai parengimai 1961 metais davė 
$26.101.30 gryno pelno. Be to 
bufetas per tą patį laiką davė 
gryno pelno $ 107.347.10.
9 INFORMACIONES EXCLU
SIVAS, prieškomunist inis laik
raštis, išeina Meksikoje.
® BOLETIN, Bonnos vyriausy
bės informacijos ispanų kalba, 
balandžio, 1962.
9 BOLETIN, Bonnos vyriausy
bės leidžiamas ispanų kalba, sau
sio, 1962.
• NEW WORLD Review, kovo, 
1962.
• KARYS, vasario, 1962.

B. K. A.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 56'84, 
Buenos Aires, Rep, Argentina.

Dovana kuri Jus primins visuomet 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 400 ir $ 350 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires, 

Asmeniškai kreptia:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenas Aires.
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ĮSIDĖMĖTINOS visuomenininko pastabos
Sociologiniai mokslai tvirtina, 

kad tarpusavis žmonių bendra
darbiavimas yra žmogaus prigim
tis, kuris verčia žmones jungtis į 
sambūrius. Pradiniai sambūrių 
akstinai būdavo:

1. Tikybiniai — bendra tvarka 
garbinti dievus.

2. Ūkiniai — bendromis jėgo
mis siekti sambūrio gerovės.

3. >Militariniai — bendrai gin
tis nuo priešų, arba patiems pul
ti kitus sambūrius.

4. Socialiniai — piliečių su 
sambūriu, ir jų tarpusaviems san
tykiams tvarkyti.

5. Dvasiniai — sambūrio kul
tūrai ugdyti.

•Kuris tų veiksnių ir kuriai 
žmonių grupei būdavo pirminis, 
priklausydavo nuo žmonių per
gyvenimų ir nuo gyvenimo vie
tos bei gamtos sąligų.

Neabejotina, kad pirminį ben
dravimo akstiną sekdavo kiti, ku
rių kiekvienas spartino sambūrio 
plėtimąsi bei jo tobulėjimą.

Augant sambūrio gerovei, at
sirasdavo norai patogiau tvarky
tis, nustoti bastytis iš vietos į 
vietą, bet apsistoti pastoviam ap
sigyvenimui kurioje nors pasi
rinktoje. Taip atsirado sambūrio 
savoji žemė bei teritorija.

Sėsliame sambūryje dvasinių ir 
medžiaginių turtų siekimui ska
tinančių veiksnių atsirasdavo vis 
daugiau. Palaipsniui sambūrio na 
riai įgijo tam tikrų tik jiems 
priklausomų dvasinių ir fizinių 
ypatybių.

Susidarė šeimos formos, savi 
papročiai, savosios tradicijos, sa
voji moralė ir tobulėjo sambūrio 
vartojamoji kalba, žodžiu, kū
rėsi sambūrio savoji kultūra bei 
civilizacija.

Šitokiame sambūryje jungian
čiu sambūrio narius pradu tapo 
daugiau dvasinis nei biologinis.

Dar ligi šiol gyvenime bendros 
kilmės, bei bendros kalbos ir ma
ži žmonių sambūriai tebevadina
mi tautelėmis. Tikrumoje, tauta 
galima vadinti tokį sambūrį, ku
ris yra pasiekęs tam tikro dvasi
nio ir medžiaginio savarankumo, 
bei tam tikros tautinės kultūros 
laipsnio.

Kasdienybėje tauta yra tapa
tinama su valstybe. Bet valstybė 
susideda iš tautos teritorijos ir 
valdžios. Tat tauta yra vienas 
valstybės elementas. Tauta gali 
egzistuoti ir be teritorijos bei val
džios. Kad atskirtų kokią tautą 
nuo valstybės, jai socialogų bei 
istorikų buvo duotas bendruo
menės vardas.

Bendruomenė yra žmonių ko
lektyvas. kurio narius jungia ku
ris nors bendras pradas. Bendruo 
menė su tautiniu pradu yra va
dinama tautine bendruomene.

Valstybė yra tobuliausia tauti
nės bendruomenės organizacijos 
forma. Valstybinės santvarkos 
siekia kiekviena kultūringa ir su
sipratusi tauta.

Valstybinė santvarka pagrin- 
liniau laidoja tautos biologinį 

!>ei fizinį ir kultūrinį saugumą ir 
visokeriopą progresa.

Bet ir netekus valstybinės san
tvarkos, bei jos dar nepasiekusi 
tauta gali net ir išsklaidintai gy
venti. išsilaikyti su savo savitu
mais ilgus amžius, jei joje yra 
stipri tautinė sąmonė.

Tautinė sąmonė yra tikėjimas 
savosios tautos pranašumu prieš 
kitas tautas, bei jos didesne ver
te prieš anas. Tas tikėjimas su
teikia vilčių bei norų kilti virš 
kitų tautų, o gal dar atlikti žmo
nijoje tam tikrą misiją. Tokios 
viltys skątina aukotis bei pasi
šventusiai dirbti, — kurti dvasi
nius ir medžiaginius turtus, juos 
saugoti ir perduoti palikuoniams.

Vienok tokia tautine sąmone 
yra apdovanoti išimtini tautos 
atstovai, kurie yra vadinami tau-

LIETUVYBÉS IŠLAIKYMO 
KLAUSIMU

Rašo: Inž. agr. Zenonas Bačelis 
(Specialiai „A. L. Balsui“)

tos vadais. Juos seka žymiai virš 
masės iškilę savo intelektu asme
nys. Jie ugdo tautiškumą eili
niuose piliečiuose, kuriuose tau
tos išgyvenimai glūdi tik jų pa
sąmonėje.

Tautoje, kurioje netrūksta tau
tos vadų bei visuomenės vadovų, 
tautinė sąmonė išplinta į mases 
ir tokia tauta išykla į pirmąsias 
eiles.

Bet yra daug veiksnių bei prie
žasčių, sulaikančių tolydinį tau
tos progresą. Tautoms yra lemta 
žydėti ir vysti. Dažnai didelės ir 
kultūringos tautos smunka įsivė
lę į karus, — pralaimėjusios, lai
mėjusių spaudžiamos, o laimėju
sios ne retai pakrinka dėl savo 
„laimikių“.

* * *
Mažoms tautoms yra daugiau 

pavojų iš didesnių bei kultūrin
gesnių kaimyninių — arba ir iš 
atokesnių imperialistiškų tautų 
— nutausti anų kultūrinėje įta
koje, arba būti nutautintai per 
brutalę jėgą.

Lietuvių tauta savo istorijo
je tuos pavojus yra skaudžiai 
išgyvenusi. Dėl tautiško neatspa
rumo, ji neteko savosios aristok
ratijos. Miestų gyventojai ir da
lis kaimiečių kunigu itakoje buvo 
smarkiai sulenkinti. Pagaliau ji 
pateko rusui tautos vergovėn.

Likusios be vadų, be „druko ir 
be rašto“ tautos tautinis susipra
timas geso. Jis buvo likęs tik kai
mo pilkosios masės pasąmonėje. 
Bet jos užteko, kad pagimdytų 
pranašus, prikėlusius tautą iš 
miego ir savanorius, iškovojusius 
jos laisvę.

Istoriniai tautos išgyvenimai 
pamokė, kaip skaudžios yra ma
žai tautai tautinės nuobiros dėl 
nutautimo.

Didelių pastangų teko dėti vy
riausybei bei tautai, kad atlietu
vinti nutautusius pačiame tautos 
kamiene, o vėliau griebtis lietu
vybės išlaikymo darbo išeivijoje, 
kuri sudarė apie trečdalį visos 
tautos.

Buvo šaukiamas Pasaulio Lie
tuvių Seimas; suorganizuota Už
sienių Lietuviams Remti Draugi
ja ir steigta Pasaulio Lietuvių 
Sąjunga.

Lietuvai patekus bolševikinės 
Rusijos vergovėn, lietuvybės iš
laikymas išeivijoje tapo aktuales
nis bei opesnis.

Tautos kamienas tėvynėje, per 
okupanto genocidinį naikinimą 
bei masines deportacijas, yra ne
tekęs apie 20 nuošimčių visos mū
sų tautos narių. Sumažėjęs gimi
mų skaičius ir padidėjęs — dėl 
skurdaus gyvenimo — mirtingu
mas, labai neigiamai atsiliepia į 
tautos prieauglį. Smarkiai vyks
ta rusifikacija bei tautiškumo 
slopinimas. Miestų ir kolchozų 
gyventojai yra išskiedžiami ru
siška administracija ir rusais ko
lonistais. Vis griežčiau brukama 
lietuvių masei rusų kalba ir skie
pijama meilė „didžiajai tėvynei“. 
Žodžiu, tėvynėje, tautos išsilais
vinimo atžvilgiu, lietuvių tauta 
gyvena gal visos istorijos sun
kiausi la;kotarpį. Todėl kiekvie
no pasaulio krašte lietuvių išei
vijai lietuvybės išlaikymu tenka 
susirūpinti visu rimtumu, nes nu- 
tautimas vyksta sunkiai besulai
komai.

Istorikų yra pastebėta, kad di
deli karai gimdo smarkius tauti
nius sąjūdžius. Tai pirmasis pa
saulinis karas tą patvirtino, o po 
antrojo pasaulinio karo, tie sąjū
džiai virto stichija. Jie išsiplėtė

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439

per visus pasaulio kontinentus. 
Pajudėjo visas Afrikos juodasis 
puslaukinių tautų pasaulis, kurio 
dauguma tautų tapo nepriklauso
momis valstybėmis.

Todėl keista yra, kad lietuviai 
išeiviai, kultūringos tautos atsto
vai, taip lengvai pasiduoda nu
tautinimui.

Tokio reiškinio galimumą VLI- 
Kas atspėjo pokarinės tremties 
pradžioje. Lietuvybės išlaikymui 
jo buvo parinktas tikriausias ke
lias — Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės Organizacija.

Visų bendruomenių tautinė ben
druomenė turi plačiausį bendru
mo pradą. Jai priklauso visi lie
tuviškos kilmės asmenys, ar jie 
yra pareiškę norą jai priklausy
ti, ar ne.

Tuo ji ir skiriasi nuo visų ki
tų organizacijų, kad ji yra visuo
tina. Bet daugelis ir organizuo
tos visuomenės veikėjų ligi šiol 
to visuotinumo principo nėra įsi
sąmoninę. Jie laiko ją kaip nau
ją, bet senojo tipo organizaciją. 
Tokia klaidinga pažiūra organi
zuotos visuomenės turi būti at
mesta ir lietuviškai masei įskie
pytas jos visuotinumo principas, 
pagal kuri jai priklauso ir tik ką 
gimęs ir jau žengiąs į karstą, ir 
beturtis ir tui-tingas, ir sveikas ir 
ligonis, ir mokytas ir prasčiokas, 
nepaisant jo tikybos, politinių 
pažiūrų ir profesijos.

Lietuvybės išlaikymui, tautinės 
kultūros ugdymui ir saugojimui 
ir savišalpai tinkamesnės organi
zacijos nėra, tik tenka, tų tiks
lų siekiant, išvystyti tarpe lietu
vių kuoplačiausį tarpusavį ben
dravimą.

Tą bendravimą turi pradėti 
bendruomenės rinkti atstovai bei 
jos organizatoriai. Kaip dvasiš- 
kiai-misionieriai eina į ,.pagoniš> 
kas“ tautas savo tikybą skiepyti, 
bei kultūrininkai eina laukines 
tautas kultūrinti, taip bendruo
menės atstovai turėtų eiti pas 
tautiškus indiferentus, pas tauti-, 
nio susipratimo nustojusius ir jau 
nutautusius — juose tautiškumą 
skatinti, bei lietuvybės meilės ki
birkštį iškėlus — lietuvybėn at
versti. ’ ? Tį

Tai yra pareiga suuki, reika
laujanti, be gero noro, dar daug 
pasišventimo.

Tektų išgirsti piktų priekaištų 
ir užgauliojimu. Bet tie, kurie 
prisiima vykdyti bendruomenės 
tikslus, tą viską turėtų pakęsti.

(Seka tęsinys)

KAZOKAI ARGENTINOJE

Buenos Aires dienraštis „La 
Prensa“ 23. 4. 62 laidoje pašven
tė tris skiltis kazokų istorijai.

Kazokai piktinasi, kad juos 
daugelis vadina rusais. Septynios 
kazokų nepriklausomos respublL 
kos, tarpe Volgos ir Dniepro, su
sijungdavo į bendrą Kazokų Fe
deraciją su bendru atamanu ka
ro pavojams atremti. Bet kuomet 
carinė Rusija užkariavo Kazoki- 
ją, ji panaudojo kazokus caro 
priešų malšinimui Rusijoje, Uk
rainoje, Lietuvoje, Lenkijoje ir 
pogromams prieš žydus. Jie tar
navo raiteliuose nuo 19 iki 61 m. 
amžiaus.

1917 metų revoliucijoje kazo
kai kovojo prieš Trockio armi
ją. Pralaimėję išbėgiojo į užsie
nius. ' Vien Turkijon persikėlė 
80.000 kazokų. Viso emigravo 
keli šimtai tūkstančių kazokų, iŠ 
kurių 2.000 gyvena Argentinoje. 
Čia įkūrė savo žemės koloniją, o 
atamanas J. Karpenko su savo 
Graikijoje 1926 metais gimusiu 
sūnum Aleksandru turi mėsinę c. 
Araujo 2033, Buenos Airės mies
te, kur įvyko pasikalbėjimas su 
„La Prensa“ atstovu. Nauju ata
manu išrinktas Sergei Donskow.

Kazokų Sąjungai Argentinoje 
priklauso 300 kazokų šeimų. Jie 
kovoja už savo Kazokijos nepri- 
klausomymę.

■Straipsnyje paminėtas Gogolio 
veikalas Taras Bulba, (kurio fil
mą šiemet padaryta Šaltoje).

Raitelis.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

A. L. BALSA SKAITAU 
NUO PIRMO NUMERIO

Gyvendami savo ūkyje skaito
me A. L. Balsą jau ketvirtas de
šimtmetis. Tik dėka jo mūsų šei
ma tebejaučia lietuvybės meilę. 
Jau ne jaunystė, tat atleiskite, 
kad kiek susivėlavome su prenu
merata. Dabar siunčiame $ 300 ir 
linkime visuomet purenti lietu
viško darbo dirvonus.

Petras Balaišis ir šeima.
M. Hirsch, GB

IŠ VILLA MARIA
Atsiprašydamas už pavėlavimą, 

siunčiu pašto perlaidą už šieme
tinę A. L. Balso prenumeratą su
moje $ 200, kad būtų su priedu.

Jonas Gudonis.
Vilią Maria, Córdoba.
— Juozas Nekrošius su žmona 

Sofija Domijonaite ir sūnum Jo- 
sė-Antonio, pastarojo automobi
liu Fiat 600, 18.3.62 aplankė Bal
so Leidyklą. Susipažinę su mūsų 
darbu, lietuvių spaudos paramai 
paliko $ 500. Nekrošių vienturtis 
sūnus puikiai kalba lietuviškai ir 
kaip geras amatininkas — Nechi 
firmos matricero — turi ir savo 
metalo tekinimo dirbtuvę (torne
ría) San Martin mieste.

Lietuvos kaimynui ir geram draugui Argentinoje — g
VINCUI RAMANAUSKUI

mirus, giliai užjaučiame ponią Oną V. Ramanauskienę ir | 
dukrą Konstanciją su jos šeima, kartu liūdėdami.

Petras ir Marija Sakalauskaitė Bilevičiai.

Staigiai ir netikėtai Buenos Aires mieste
VINCUI RAMANAUSKUI

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą poniai
O. V. Ramanauskienei ir dukrai Konstancijai su jos šeima.

Juozas ir Marytė Zavickai su dukra. 
Pranas ir Adelė Karovackiai.

VS

M 
í
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Tauriam lietuviui ir geram draugui
VINCUI RAMANAUSKUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo liūdinčiai žmonai í
Onai V. Ramanauskienei ir dukrai Konstancijai su šeima. | 

Justinas ir Julė Gaidimauskai ir šeima. 
Marija Zdanevičienė.

A. L. Centro rėmėjui, radio technikui
VINCUI RAMANAUSKUI 

staigiai mirus, skaudaus liūdesio valandoje giliai užjaučia 
me jo mylimą žmoną Oną V. Ramanauskienę ir dukrą Kons 
Unciją su jos šeima.

Juozas Kanapinskas ir šeima.

SERVICE RADIO TV
TV ir Radio aparatai 
dirbami iš importuotos 

medžiagos
Ricardo Grilauskas, 

savininkas
Guayaquil 3622 — 
H. Yrigoyen 3952 

Berisso

M A R O O L
TV stalai, Radio baldai, 
amerikoniškos kėdės, 
ventiliatorių ir kt. me
džio darbų įrėminimai.
A. Markus & L. Colunga 

savinin kai
Punta Arenas 3624 — 

Berisso

O

g| LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

WOLFF ARENDAR 8 HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanas 

T. E. 241-0673 
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI 
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.— 

Kainos senoviškos!

—Stasys Markuškis, apsilankęs 
A. L. Balso Redakcijoje, apsimo
kėjo ne tik savo prenumeratą, 
bet apmokėjo dar ir kitas dvi. 
Markuškis yra daug veikęs Susi
vienijime ir talkininkavęs vaidi
nimo vakarų rengime.

Prenumeratas apsimokėjo:
Antanas Švarlys ir $ 200 aukų, 
Pranas Brazauskas ir 8200 aukų, 
Simonas Rutkus ir 8 150 aukų, 
Antanas Šatkauskas ir $ 100 a., 
Antanas Samauskas ir S 100 a., 
Juozas Kučinskas ir 8 50 aukų, 
Vytautas Galčius ir -? "0 aukų 
Juozas Katinas ir 8 50 aukų, 
Bronislovas Dombrauskas ir ? 50, 
Teofilius Aliukas, 
Jonas (Kasparavičius.
Veronika Pctrokąs, 
Antanas Šumakeris, 
Vladas Riabovas, 
Antanas Sabalys, 
Bronius Balevičius, 
Pranas Gaidauskis, 
Antanas Masionis, 
Liuda Mikulėnienė, 
Juozas Rastenis, 
Vaclovas Januškevičius, 
Kastantas Čelkis, 
Povilas Tamošiūnas, 
Albertas Bikus, 
Adolfas Kučinskas, 
Jonas Rakauskas, 
Jurgis Liutkevičius, 
Jonas Balsys, 
Alfonsas Lialys, 
Vincas Valatka, 
Juozas Pileckas, 
Jonas Mosteikis, 
Vincas Kazakevičius, 
Leonas Gudelevičius, 
Simonas Eidietis, 
Petras Balaišis, 
Kazimieras Pečelis, 
Kazimieras Tuska, 
Jonas Vaitaitis, 
Pranė Vaičikauskienė, 
Bronė Klorės. 
Jonas Rukšys, 
Kazys Baniulis, 
Jurgis Lukošius, 
Kazys Kalainis, 
Antanas Matulis, 
Adomas Variakojis, 
Elena Gužienė, 
Antanas Černiauskas, 
Jonas Chmieliauskas. 
Tatiana Malinauskaitė, 
Simonas Varnelis, 
Juozas Biliūnas, 
Antanas Jasut's, 
Aleksandras Mikėnas, 
Jonas Sudnius, 
Simonas Buzas, 
Jeronimas Vaitkevičius. 
Stasvs Ta toris, 
Karolis Zaukas, 
Pranas Galbuogis,

Dėkojame visiems pn
numeratėriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų n ošimo, 
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija

ANTANAS BUNDINI3 
DESPENSA “LA FE“ 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes iz gs-Ą 
alų bei vyną gausite pas mus 

pigiau negu kitur. PraSom 
apsilankyti ir pasitikrinti.

Canning 1706 ir Cta. Rica 4401
TE. 72 - 4020 — Buenoa Airea 

Pensionas Mar del Platoj

Mūsų Lietuvos kaimynui
VINCUI RAMANAUSKUI

mirus, sujaudinti reiškiame gilią užuojautą poniai Onai V 
Ramanauskienei, dukrai mokytojai Konstancijai ir jos šei
mai, kartu liūdėdami.

Augustinas Sklerevičius ir šeima.

Visos lietuvių kolonijos gerbiamam
VINCUI RAMANAUSKUI 

staigiai mirus, giliai užjaučiame jo liūdinčią žmoną Oną V. 
Ramanauskienę ir dukrą Konstanciją Rodríguez.

Leonas Bernotas ir Ricardo Bernotas su šeima.

Kilniai gyvybei užgęsus —
VINCUI RAMANAUSKUI 

staigiai mirus, jo mylimai gyvenimo draugei-žmonai Onai 
Vilčinskaitei Ramanauskienei ir dukrai Konstancijai bei jos 
šeimai reiškiame gilią užuojautą.

Ignas Šimkus ir šeima.

Dr. A. PEDRO COSENZO 
Italų ligoninės gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj
GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

BALDŲ FABRIKAS IR PARDUOTUVŠ QUILMES
3 Jonas Balčiūnas ir Andrius Marenholcas, savininkai.
3 Fabrikas: Krautuvė:
» Cevallos 677, 12 de Octubre 434,
I QUILMES

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
Fabrikas “CEFRAL“

F. Čepas U A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100) 

eao
Skyrius :

Buenos Aires 525 — SALTO

Casa Central 
Av. Necochea 11070, 

(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Fernindes y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ“ 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SI1PELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

3
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Moteris ir Pasaulis
PASAULIO KOMUNISTAI

SKAIČIŲ ŠVIESOJE
Maskvoje veikiąs pasaulio ūkio 

ir tarptautinių santykių institu
tas neseniai paskelbė statistinius 
duomenis apie komunistų parti
jos pasiekimus per pastaruosius 
dvejis metus. Pagal sinos duome
nis visame pasaulyje veikia 87 
komunistų partijos, tačiau narių 
skaičius partijos padaliniuose 
nėra didelis. Palyginti su pasau
lio gyventojų skaičiumi, komu
nistai sudaro tik 1,3 nuošimtį. 
Tie skaičiai neturėtų klaidinti, nes 
ir pačioje Sovietų Sąjungoje KO
MUNISTŲ PARTIJOS NARIAI 
TESUDARO VOS 5% VISO 
KRAŠTO GYVENTOJŲ SKAI
ČIAUS. Kaip ir visame pasaulyje, 
komunistai pasitenkina mažumos 
valdymu. Pačioje Sovietų Sąjun
goje į partiją patekti nėra len
gva, jau, palyginti žymiai leng
viau būti... iš jos pašalintam. 
Partija iš savo narių reikalauja 
ne tik sugebėjimų įvairiose sriti- 
se, bet pirmoje eilėje-paklusnumo.

Iš 12 rytų bloko kraštų, ku
riuose kom. partija sudaro vy
riausybę, Čekoslovakijoje, palygi
nus su gyventojų skaičiumi, rasi
me didžiausią komunistų partijos 
narių skaičių-11,6%. Toliau seka 
siaurinė Korėja (11%) ir R. Vo
kietija (9,2%). Iš viso šiuose 12 
kraštų partijos narių yra per 34,5 
milijonai. Kinijos įnašas čia di
džiausiai—čia tų narių turima 17 
mil. Tačiau palyginus su bendru 
gyventojų skaičiumi Kinijoje tie 
nariai tesudaro 2,4%.

šalia komunistinio bloko kraš
tų, Europoje ir Azijoje yra po 
2,5 mil. registruotų komunistų. 
Europos kraštuose, kuriuose kom. 
partija veikia kaip legali partija, 
TIE NARIAI SUDARO VOS 
1,4%VISO TŲ KRAŠTŲ GY
VENTOJŲ SKAIČIAUS. Partija 
tegali veikti pogrindyje šiuose 
kraštuose: Ispanijoje, Portugali
joje, Graikijoje ir Fed. Vokieti
joje. Iš Azijoje veikiančių 2,5 
mil. komunistų, keturi penktada
liai yra Indonezijoje. Narių jie 
teturi 300.000 ir paligynus su 
Indonezijos bendu gyventojų 
skaičiumi-438 milijonais-tai labai 
nežymus skaičius. Japonijos 94 
mil. gyventojų tarpe yra 100.000 
registruotų komunistų.

AFRIKOJE, po pastarojo karo 
komunistų skaičius nuo buvusių 
500 tariamai yra pakilęs iki 
50.000. Legaliai partija ligšiol

teveikia vienoje vietoje-Reunion 
saloje. Tunise partija veikia pu
siau legaliai, o kituose juodojo 
kontinento kraštuose partija arba 
uždrausta arba jos visai nėra. 
Komunistų partija esanti jau įs
teigta Madagaskare, Bazuto kraš
te ir Somali. Australijoje ir N. 
Zelandijoje komunistų esama po 
7.500. Elta.

KULTŪROS VAKARAS 
MELBOURNE

(E) Balandžio 14 d., Melbour
ne surengtas kultūros vakaras, 
jo programoje buvo „Žvilgsnis į 
praeitį“ muzikos, dainų ir kūry
bos vakaras, vadovaujant nese
niai iš Kanados atvykusiam teis. 
F. Valiui ir pastatyta S. Čiurlio
nienės komedija „Kuprotas ože
lis“, rež. N. Cininui.

— Elvyra Stankevičiūtė, šie
met baigusi g amtos-matematikos 
fakultetą Australijoje, sukūrė 
šeimos židinį su inžinierium Ar
vydu Krausu. Abu jauni profe
sionalai dalyvauja Australijos lie
tuvių kultūrinėje veikloje.

MENININKĖS SPAUDOJE
VIENYBĖJE 15. 12. 1961 tilpo 

Vyt. Maželio nuotrauka, vaizduo
janti dailininkę Aleksandrą Gu- 
gevičiūtę-Hermann, prie jos siu
vinėto Van Gogho portreto.

Ši dailininkė yra gimusi Kau
ne, jos vyras kilęs iš Kybartų; 
gyvena Brazilijoje.

Sakoma, kad visame pasaulyje 
yra tik 4 moterys, kurios aukš
tos meno vertės paveikslus daro 
iš siūlų. Dailininkė Gugevičiūtė 
Argentinoje pardavė visą eilę sa
vo kūrinių, kuriuos įsigijo Men- 
dozos gubernatorius ir kiti meno 
kolekcionieriai. Du jos kūrinius 
įsigijo ponia Emilija Taraškaitė 
Čekanauskienė.

Dirvos laidoje iš 8. 12. 1961 pa
talpinta A. Kirstuko nuotrauka: 
Argentinos lietuvaitė dailininkė 
Balčiūnienė (iš Quilmes) prie sa
vo kūrinio. Graži autorė ir gra
žus kūrinys — gamtos vaizdas 
žiemos metu.

Tame pačiame Dirvos 'numery
je tilpo P. Ožinsko nuotrauka iš 
A. L. ¡Balso seklyčios: Petras Vi
duños ir K. Meilutis kalbasi su 
red. K. Norkum.

— Marta Jacunskaitė, Jono ir 
Anelės Kubiliūtės Jacunskų jau
nesnioji duktė iš Villa Devoto, 
5.5.62, sukuria lietuvišką šeimos 
židinį, ištekėdama už Luis Aglins
ko, Lietuvių Centro veikėjo Pet
ro Aglinsko sūnaus.

PAVYKĘ OPEROS „AIDOS" 
SPEKTAKIAI

(E) — Čikagoje, balandžio mė
nesio pradžioje labai sėkmingai 
pastatyti Verdi „Aidos“ operos 
spektakliai. Tris operos spektak
lius iš viso aplankė 3.800 Čikagos 
ir kt. miestų lietuvių. Operos 
spektaklius stebėjo, pareiškė pa
sitenkinimą ir amerikiečių spau
da, meno kritikai. Prie „Aidos“ 
pastatymo dirbo 243 asmenys, 
choruose dalyvavo 100 žmonių. 
Operą dirigavo muz. A. Kučiū- 
nas, režisavo K. Oželis. Pagrindi
niame Radames vaidmeny pasiro
dė St. Baras (Baranauskas). Ki
tų tautybių pareiškimu, lietuviai 
savo operų pastatymais Čikago
je pralenkę kitus.

— J. Grybauskas „Literatūros 
ir Meno“ žurnale rašo, kad jam, 
kaipo režisieriui ir kitiems Vil
niaus operos teatro artistams, 
dabartinėse sąlygose nepavyksta 
pasiekti meninio lygio nei vaidy- 
biine, nei vokaline prasme. Spėk 
takliams trūksta gyvumo. Žiūro
vai spektaklius sutinka kaip 
neprisirpusį vaisių.

— Ant. ir E. šliupaitė Norkai 
25. 4. 62 savo namuose Valentin 
Alsinoje suruošė vakarienę, ku
rioje dalyvavo Urugvajaus lietu
vių parapijos klebonas kun. Jo
nas Giedrys, Kaz. ir S. N. Nor
kai, A. L. Balso red. K. Norkus, 
Vladas ir Valerija Deveikiai, Ma
rija Bartkutė Szyman ir kiti vai
šingų šeimininkų draugai.

— Rudolfas Bajerčius, žinomas 
futbolistas ir Kazim. Kunigonio 
firmos tarnautojas, 7.4.62 sukūrė 
šeimos židinį, apsivesdamas su 
savo sužadėtine Felisa A. Busso 
iš Mendozos. Vestuvių vakarienė 
įvyko Av. Mitre 6318, Wilde, 
dalyvaujant abiejų jaunavedžių 
giminėms ir draugams.

— Antanas Albertos Katinas, 
vyresnysis Antano ir Marijos Žu
kauskaitės Katinų sūnus, 28. 4. 
1962 sukūrė šeimos židinį, apsi
vesdamas su savo sužadėtine Ame
lia Cosolino. Vestuvių vaišės įvy
ko Dr. J. Basanavičiaus vardo 
A. L. Centro salione. dalyvau
jant abiejų jaunavedžių kvies
tiems svečiams, kurių buvo apie 
pora šimtų. Svotai buvo jaunojo 
pusbrolis Luis Sluckas ir jau
nosios sesutė Marta Cosolino.

— Su koncertais Rusijoje, Bul
garijoje, Lietuvoje pasirodė pia
nistė Dvarionaitė.

— Drė. B. Ciplijauskaitė pro
fesoriauja Madrido universitete, 
Ispanijoje.

J PALECKIS ATVYKSTA 
ARGENTINON

Romoje vykstančiame Tarp- 
parlamentariniame Kongrese da
lyvauja 300 atstovų iš 46 vals-
tybių. Sovietų delegacijai pirmi
ninkauja Justas Paleckis.

Balandžio 25 JAV senatorius 
Randolph kritikavo Sovietus, kai
po taikos trugdytojus. Senatoriui 
atsakė Paleckis, kaltindamas š. 
Ameriką.

Baigiama aptarti rezoliucija 
pasaulinio nusiginklavimo reika
lu, kuri bus patiekta, sekančiame 
Tarpparlamentariniame Kongrese, 
kuris susirinks Bs. Aires mieste 
spalio 25, 1962. Sovietų delegaci
jai jame pirmininkaus Justas Pa
leckis.

— Ona Malakauskienė, pensi
ninkė, kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiais sumokėjo dvigubą A. 
■L. Balso prenumeratą sumoje 
$ 300, ir dar 500 pezų palikdama 
A. L. Balso spaudos darbo para
mai. Ji vienai italų šeimai savo 
lėšomis padėjo pastatyti namelį, 
iš kurio dabar išeina. Su savo su- 
taupomis nori persikelti gj'vent 
nrie lietuvių šeimos. Rašyti A. 
L. Balso adresu.

— Nėlida Račelytė savo laiš
ke A. L. Balso leidėjams O. P. 
Ožinskams rašo apie jos aplanky
tą Braziliją, Ispaniją, Prancūzi
ją, Belgiją, Olandiją ir Vokieti
ja Dainininkė Račelytė liko la
bai sužavėta Europa, kur pasilsė
jusi fiziniai ir dvasiniai, grįžo sa
vo tėvų narauosna, V. Lugano.

KELIONIŲ JT V BIURAS

Corrientes 846 OMEGA TE. 40-8090/8052

(Galería Porteña) X z Buenos Aires

SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LĖKTUVAIS
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Patarimai nemokamai

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
(MOTINOS DIENOS PROGA) 
Myliu aš Lietuvą, nes aš ten gimiau, 
Ir ten saulės šviesą pirmą kart mačiau; 
Mažutė ten augau, plaštakes gainiojau, 
Ką ateitis lems man, visuomet svajojau. 
Maža be brangiosios Močiutės likau, 
Labai daug vargelio aš tada vargau; 
Kai brangios Močiutės pas mumis neliko, 
Man per jauną veidą vis ašaros Irrito. 
Likau aš našlaitė septynių metelių, 
(Atmenu Močiutės daug meilių žodelių); 
Labai daug jau metų ji ilsis kapuose, 
Pamenu jos žodžius svetimuos kraštuose. 
Daug metų sukako, kaip čion atvykau, 
Gimtinę-Lietuvą širdyje laikau;
Laiškus ten rašysiu, mielus žodžius siųsiu, 
Meile ir mintimis vis Tėvynėj būsiu.

MARTA DARGUŽAITĖ DAUJOTIENĖ 
Villa Urąuiza, Buenos Aires.

KASDIENINIAI REIKALAI
RADIO VALANDĖLĖS SUSIRINKIME VISI

SUKAKTIS PAGERBTI MOTINAS
Radio valandėlė „Lietuvos Ai

dai“ savo veiklos 15 metų sukak
tį mini šeštadienį, gegužės 26 d., 
1962, 21 val. Avellanedos Lietu
vių Salėje, Brasil 835. Bus tur
tinga programa ir pasilinksmini
mas. Rengėjai kviečia lietuvių vi
suomenę skaitlingai dalyvauti.

Po kelių pakeitimų, dabar 
„Lietuvos Aidai“ transliuoja iš 
Antártida stoties, trečiadieniais, 
18:30 vai.

LITUANISTINIAI KURSAI
Aušros Vartų mokyklos patal

pose, Brasil 835, Avellaneda, nuo 
14. 4. 62, kiekvieną šeštadienį, 
nuo 16 iki 19 vai. veikia litua
nistikos kursai. Dėstoma lietuvių 
kalba, Lietuvos istorija, geogra
fija ir tradicijos.

Mokytojų personalą sudaro 
inž. St. Babronis, muz, Alf. Pet
raitis, mok. Ona (Kairelienė, mok. 
L. Petravičienė ir kun. A. Steig- 
vila.

Jaunuomenei patartina ianky-
ti. Mokestis S 100. Pamokos tę
sis iki lapkričio pabaigos.

— Valerija K. Babronienė, mo
kytoja, su dukra Daiva, laimin
gai pasiekusios Chicagą, atsiuntė 
velykinius linkėjimus Á. L. Bal
so leidėjams O. P. Ožinskams.
t f Vyrai iš moterų gimę, dėl 
moterų ir miršta. Ariosto

Sekmadienį, gegužės, 6, 1962, 
16 vai. (4 vai. p. p.) visi Buenos 
Aires ir apylinkių lietuviai susi
renka į Lietuvių Centrą, Tabaré 
6950, Villa Lugano, pagerbti Lie
tuvę Motiną.

Kaip jau buvo skelbta, villa- 
luganiečiai ruošiasi su atsidėji
mu. Scenoje bus malonių staig
menų.

Dainų mėgėjai rengiasi padai
nuoti prie bendrų stalų, scenos 
programai pasibaigus.

Lietuvių Centro prosekretorei, 
mokytojai Sofijai Kisieliūtei va
dovaujant bus paruoštas bendras 
vaišių stalas. A. L. Centro vei
kėjos: Ona Misiūnienė, Elza Če- 
kauskienė, Marija Tumienė, Bi
rutė Daratėnienė, Vanda Čikštie- 
nė, Konstancija Deveikienė ir 
daug kitų talkininkaus, kad pa
rengimas būtų tikrai įdomus. 
Tad visos ir visi ateikime paben
drauti su savaisiais, pasigėrėti 
programa tradicinę Motinos Pa
gerbimo Dieną minint, Ona.

Zuzana Skrandžiūtė, 
Valstybinio Lieiejaus Nr. 6 moks
leivė, kuri talkoje su Zuzana Ta
mošiūnaite, Alicia Zienkaite ir 
kitomis kolegėmis rūpinasi 1962 
metų žiemos moterų rūbų mode
lių parodos organizavimu, kuri 
(pirmą kartą Argentinos lietuvių 
kolonijos istorijoje) Įvyks Dr. J. 
Basanavičiaus vardo A. L. Cent
ro Rūmų salione, Tabaré 6950, 
Buenos Aires, sekmadienį, birže
lio 3, 1962, vai. Modelius ma
loniai sutiko paskolinti žinoma 
moterų madų B. Survilos firma. 
Taipgi bus arbatėlė ir jaunimo 
šokiai. Tėvai, pasikvieskite savo 
atžalyną, kultūringam laiko pra

leidimui savųjų tarpe!
— Birutės Marenholcaitės iš 

Quilmes penkiolikos pavasarių su
kakties vaišės įvyks šį šeštadie
nį Sakalauskų restorane Avella- 
nedoje.

— Katarina Kučinskaitė Pačė- 
sienė - Bartulienė, 90 metų am
žiaus, sunkiai serga savo namuo
se, Gral. Paz 860, Temperley.

Vytautas Kerbelis LIETUVIŲ LIAUDIES DAINOS Jauniesiems Pianistams VIBA PADĖKA
Savaitę laiko praleidęs sosti

nėje, dėkoju gerb. A. L. Balso 
leidėjams P. O. Ožinskams, kurių 
malonioje globoje jų pastogėje 
viešėjau, atlikdamas visus reika
lus, kuriais lankiausi.

Taip pat reiškiu padėką red.
K. Norkui, SLA ir ALC Valdy
boms, pp. V. A. Andriuškams,
L. I. Stankevičiams, V. E. Devei- 
kiams, Gasparo ir Alekso Aleliu- 
nų šeimoms, E. Gronskienei ir jos 
sūnui studentui Artūrui, J. A. 
Mičiudų šeimoms, J. Čikštams, 
St. Rakauskui, A. Misiūnams, Ry- 
seliams, Vitkauskams, L. Pilkams. 
P.Bilevičiams, A. Norkams ir 
kitiems maloniems tautiečiams, 
kurių lietuvišku nuoširdumu teko 
įsitikinti.

Ta pačia proga noriu pasida
linti su gerbiamais A. L. Balso 
skaitytojais apie darbą A. L. Bal
so Leidykloje, Redakcijoje ir 
Spaustuvėje, kur dirbama ilgiau
sias valandas laikraštį rašant, 
renkant, spausdinant ir tvarkin
gai ekspeduojant į visą laisvąjį 
pasaulį. Mums lieka visomis jė
gomis remti pavyzdingą A. L. 
Balso darba.

A. švarlys.
Av. Lituania 202, 
Saladillo - Rosario.

— Vladas Mulokas, pardavęs 
namus Temperley, pats vienas įsi
kūrė Monte Grande, ten pasista- 
tydamas gražų namelį.

— Jonas Šilinis iš Sarmiento, 
Chubut, atsiųsdamas A. L. Balso 
prenumeratą, sveikina visus mū
sų spaudos darbuotojus.

Ant marių krantelio ANT MARIŲ KRANTELIO Bepig tau, mergele,

statyčiau laivelį, Neviliok, berneli, pas močiūtę augti,

viliočiau mergelę baltas dobilėli, 
duok man jaunai augti

vargas man berneliui

trylikos metelių. pas savo močiūtę. svetimoj šalelėj.

ABONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349-Buenos Aires

— Petras ir Veronika Tučytė 
Miciulevičiai, jau 7 metai turi 
maisto produktų parduotuvę, Ri- 
vadavia 10.600, Buenos Aires. Jų 
sūnus Hugo jau 4 metai studijuo
ja Buenos Aires universiteto eko
nominių mokshj fakultete; sūnus 
Aldo 3 metai lanko Carlos Pelle
grini vardo vidurinę mokyklą. 
Savaitgalius praleidžia savo na
muose užmiestyje.

— Vera Stonkaitytė, buvusi 
Teatro Colon šokėja, su garsiuo
ju Alicia Alonso baletu gastrolia
vusi Kuboje, Kinijoje, Sovietuo
se ir Jugoslavijoje, grįžo Argen
tinon sveikatos pataisyti. Gyvena 
su savo tėvais, turinčiais baleto 
studiją Quilmes. Verai geriausia 
patiko Vilniuje ir Belgrade.

A. L. BALSO~ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Fe 3175. Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei. pas bi kuri iš šių įgaliotinių 
salima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus. sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija 
■■f> DRA. ANA ROSA MI&KUNAS 

CHIRURGE — DANTISTE
Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 

penktadieniais nuo 16 vai.
C (Kitom dienom —- pagal susitarimą).

¿C Av. del Trabajo 2879 — _— „ _
X Buenos Aires

— T.E. 66-8145<><►

VIENINTÉLIS ”A. L. BALSO“ 
Leidyklos adresas — V. Lugano. 
Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

M. BALTAITYTĖ — PREY 
Lietuvė Akušėrė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2(125 - Valentin Alrisa,

25 d® Maya 611 ♦ lar. P.
7. £. 32-2412
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PAVERGTŲJŲ ATSTOVAI 
APLANKĖ JAV SOSTINĘ

Susiorientuoti tarptautinėj pa
dėtyje ir JV politikos gairėse, 
Pavergtųjų Seimo vadovybė (Ge
neral Committee), kurią sudaro 
visų Seime dalyvaujančių delega
cijų atstovai (Lietuvai atstovau
ja V. Sidzikauskas), kovo 12/15 
lankėsi Valstybės Departamente, 
pas senatorius ir kongresmanus 
ir įteikė Seimo memorandumą. 
Memorandumas reikalauja, kad 
Vakarai nusiginklavimo ir Ber
lyno klausimų sprendimo neat
jungtų nuo europinių problemų 
visumos ir jokiu savo gestu ne- 
sankcijonuotų Sov. Sąjungos už
grobimų, Be to, kad JT pilnaty
je būtų iškeltas ir sovietinio ko
lonializmo likvidavimas.

Valstybės Pasekretorius p. e. 
A. Johnson patikino Seimo atsto
vus, kad pavergtosios Europos 
klausimas tebėra gyvas ir tinka
mu laiku bus iškeltas. Jis taip 
pat pritarė Seimo memorandumo 
minčiai dėl sovietinio kolonizmo 
kėlimo Jungtinėse Tautose.

Seimo atstovai aplankė apie 40 
senatorių ir kongresmanų. Visi 
jie yra gerai susipažinę su pa
vergtosios Europos reikalais ir 
pažadėjo visokeriopą savo para
mą Seimo memorandume iškel
tiems klausimams.

Pavergtųjų tautų atstovams 
pagerbti Lietuvos Pasiuntinybė 
surengė priėmimą, kuriame daly
vavo Valstybės Departamento 
pareigūnų, Vašingtone reziduo
jančio diplomatinio korpuso na
rių, JAV Kongreso narių ir lietu
viu kolonijos atstovų.

Pavergtųjų Seimas savo pilna
ties nepaprastąją sesiją planuoja 
ateinantį birželį Londone. Ligšio
linės Seimo europinės sesijos vis 
vykdavo arba Strasburge arba 
Paryžiuje. Kor.

PRISIMENANT VIEŠĖJIMĄ 
SVETINGOJ ARGENTINOJ
Štai jau ir Velykos, kurių iš

vakarėse atskridusios iš Buenos 
Aires mokytoja Valerija Babro- 
nienė su dukra moksleive Daiva 
Chieagon mums atvežė visą rin
kinį paveiksltj iš mūsų viešėjimo 
svetingoje Argentinoje, kuriuos 
nutraukė A. L. Balso leidėjas 
Pranas Ožinskas.

Tai brangus prisiminimas man 
ir mano žmonai Onutei iš bend
rai praleisto laiko tarpe malo
nių Buenos Aires lietuvių, ku
riuos visus sveikiname su Vely
kų šventėmis, linkėdami visoke
riopos asmeninės laimės. Sveiki
name ir Rosario lietuvius K. Ma
čiulius. P. Šerkšnus, P. Gurne
lius, Dijokus, V. Ūdrius, B. Šim
kūnus, A. Dainį, A. Churus, T. 
Panelytę ir kitus malonius tau
tiečius.

Viso laisvojo pasaulio lietu
viams patariame remti ir prenu
meruoti puikiai redaguojamą ir 
po visą laisvąjį pasaulį išblaš
kytus lietuvius jungiantį Argen
tinos Lietuvių Balsą, kurio pre
numerata tokia pigi.

Vincas Kuliešius.

KUOMET TVARKINGAI DARO, 
TAI GRAŽIAI IŠEINA

ALOST kultūrinis parengimas
Argentinos Lietuvių Organiza

cijų ir Spaudos Taryba (ALOST), 
rimtai pasiruošusi, 28. 4. 62 Ave
llanedos Lietuvių Salėje surengė 
vakarienę su meno programa. Da
lyvavo apie 200 svečių, kurių 
tarpe buvo akademinio jaunimo. 
Pijus Sakalauskas, Tarybos kvies 
tas, patiekė skanių vakarienę, ku
rios protarpiuose, ALOST sekre
toriaus inž. St. Babronio pakvies
ti, kalbėjo:

ALOST pirm, industríalas J. 
Cikštas, kun. St. Saplys, kun. J. 
Margis iš Rosario ir A. L. Balso 
leidėjas Pr. Ožinskas, pasidžiaug
dami sutartinu kolonijos darbu 
ir parengimo pasisekimu.

Meninę programą išpildė Ona 
Ožinskienė, padeklamuodama P. 
Vaičiūno Šienapiūtę ir K. Binkio 
Gėles iš šieno. Moksleivė Lili Ka
minskaitė pašokdama solo Pichi
cata. Jaunuolis R. Runimas pa
griebė keletą dalykėlių akordeo
nu. Solo padainavo Elena Runi- 
mienė J. Tallat-Kelpšos — Mano 
sieloj šiandien šventė ir St. Šim
kaus — Oi greičiau, greičiau. Es- 
trellita (Ponee) ir Mamyte, pirk 
man žirgelį solo padainavo Ma
rytė Zavickienė. Duetas — Ožins
kienė ir Zavickienė padainavo 
Rugiagėles ir Ar pameni, mano 
mielas. O visos trys mūsų koloni
jos kultūriniam meno darbui nu- 
sipelnusios solistės — Ožinskie
nė, Runimienė ir Zavickienė — 
trio padainavo Oi močiūt, moti
nėle ir Ar negaili seserėle. Visas 
dainininkes pianu lydėjo med. 
fak. stud. Eugenia Čikštaitė, ku
rios tėvų namuose vyko repetici
jos ir didžiausias pasiruošimas 
šiam pavykusiam parengimui, ku
rio pelnas atiduotas „Pirmojo 
Pietų Amerikos Lietuvių Kon
greso“ išlaidoms padengti. Publi
ka, sužavėta koncertu, ir paten
kinta vaišėmis, (kuriosna įžanga 
buvo tik po $ 100), Čia pat suau- 
kavo $ 3.676.50. (Jaunas inžinie
rius Jonas Gaidimauskas paauka
vo $ 1.000.)

Koncertinė dalis užbaigta A. L. 
Centro muzikalinio kvarteto iš
pildytais moderniškos ir lietuvių 
muzikos gabalėliais. Tai studen
tai Albertas Baronas, Rikardas 
Mušketas, Arturas Kaminskas ir 
Rikardas Runimas, kurie pelnė 
griausmingus publikos plojimus, 
kaip ir visos puikios programos 
pildyto jos.

Po vaišių vyko jaunimo šokiai.
(Apyskaitai ALOS Taryba ten 

pat renkasi šį penktadienį 20 vai.)
B. K. A.

LAIŠKAS IŠ LIBERIJOS

Argentinos Lietuvių Balso re
daktoriui, Buenos Aires.

Gerbiamas Prieteliau:—
Gal šiek tiek nustebsite gavęs 

šį mano laišką iš Afrikos. Čion 
atsiradau prieš keletą savaičių, 
pradėti statybos darbus prie St. 
Paul upės 40.000 kw galingumo 
hidro-elektrinės stoties. Vadovau
ju matavimams, gręžimams ir ki
tiems preliminariniams tyrinėji
mams. Po keletos savaičių grįšiu 
atgal į Ameriką, kur manęs lau
kia šeimynėlė ir mama. Grįžęs 
apsistosiu Chicagoje ir dirbsiu 
mūsų kompanijos ofise.

Dar kartą dėkoju savo ir savo 
šeimos vardu už tokį gražų 
straipsnį, paskelbtą Argentinos 
Lietuvių Balse apie mano tėvelį, 
jo gimtadienio 100 metų sukak
ties proga.

'Su gilia pagarba, Jūsų,
Inž. Vytautas Šliūpas. 

Monrovia, 'Liberia, 1962. IV. 20.

DĖMES I Ó

LIETUVIAMS! 
Laikas prisiartino 
Antras šventraščio Studijavi

mų Tomas, 358 puslapių knyga, 
lairioje aiškinama Biblijos pra
našystės, liečiančios mūsų laikus. 
Vienas skyrius ypatingai aiškina 
Viešpaties Jėzaus Antrąjį Atėji
mą; kitame skyriuje smulkmeniš
kai aiškinama apie Biblijos An
tikristą, kas jis yra, kur jis yra, 
kokie jo darbai ir t. p. Ta kny
ga neturtingiem bus siunčiama 
veltui. Pareikalavimus siųskite 
šiuo andresu: L. B. S. A., 212 E. 
3rd. Street, Spring Valley, Ill., 
U. S. A. (67-86)

erškėčiuotus dirvonus, siekdamas 
gėrio ir grožio sau, savo šeimai, 
artimiesiems ir tautai. Eilinės 
darbo pelės sunkiausias pareigas 
atlieka; išugdo organizacijas, ne
leidžia tautai išnykti. Tat ir pil
kuosius tautos didvyrius priva
lome spausdintu žodžiu pagerbti, 
kad toji pagarba plisti} po visą 
lietuviškąjį pasaulį, visus padrą
sindama veikti, kurti ir tobulėti.

Tos tiesos prisilaikydami, nori
me paskelbti plateSųį Vinco Ra
manausko nekrologą.

Vincas Ramanauskas gimė mū
sų tautai simbolišką Vasario 16 
dieną, 1901 metais savo tėvų ūky
je. Vištyčio valsčiuje, Gražiškių 
parapijoje, Vilkaviškio apskrity.

Jaunystėje Lietuvoje sukūrė 
šeimą, apsivesdamas su savo kai
myne siuvėja Onute Vilčinskaite, 
Suvalkijos lygumų jaunuole. Vin
cas atvyko Argentinon balandžio 
mėnesį, 1925 metais, o jo Onutė 
atvyko tų pačių metų gruodžio 
mėnesį.

Apart jaunatviškos jėgos ir 
stiprių darbo rankų, kaip ir nuU 
sų ateivių didžiuma, jokio kito 
turto neatsivežė. Porą metų Vin
cas dirba frigorifike. Vargingo
mis sutaupomis atidaro maisto 
parduotuvę Dock Sude, o po 7 
metų įsikuria tokiame pat vers
le Buenos Aires mieste. Ištisus 21 
metą išdirba savo „almacene“, — 
maisto produktų praduotuvėje.

Bet kiekvieną laisvą valandą 
Vincas pašvenčia mokslui: Stu
dijuoja radio techniką per ko
respondenciją, susirišęs su ge
riausiu to amato institutu JAV. 
Išmokęs, įsirengia radio dirbtu
vėlę, nuolat jos darbą plėsdamas. 
Jo sąžiningumo dėka įsigyja dau
gybę klijentų visame Didžiąjame 
Buenos Aires. Organizacijos ir 
klubai jam paveda radio muziką 
įrengti. Skaitlingi jo klijentai 
džiaugiasi jo darbo aparatais.

Vincas ir Ona Ramanauskai 
gražiai išauklėja savo vienturtę 
dukterį Konstanciją, kuri baigia 
profesinę moterų gimnaziją ir sy
kiu su motina dirba savo įkurto
je kirpimo ir siuvimo akademijo
je, Bs. Aires.

Vincą Ramanauską pažinojo 
visa mūsų kolonija, kaip nepap
rastai rimtą, sąžiningą ir dorą

skaitytojais, ypatingai su mūsų 
jaunimu, kad negrūstų į palėpes 
mūsų patriarchų ir prikėlėjų iš 
snūdulio paveikslų. Kad visuose 
minėjimuose juos laikytų pagar
boje, kad skaitytų ir platintų jų 
raštus. Nes ... kas negyvena sa
vo didvyrių kultu ir negerbia sa
vo tėvų dvasinių lobių, negali 
tapti pagarbos vertu žmogumi, 
ir, dar gyvas būdamas, miršta sa
vo tautai, miršta kultūringai 
žmonijai.

Oškabalietis

S L Veikimas
PADĖKA SLA VEIKĖJAMS
Man dalyvaujant šiemetiniame 

SLA atstovų suvažiavime, buvau 
maloniai priimtas šių susivieniji- 
miečių namų židiniuose:

M. Baršauskų, A. Plesternin- 
kų, G. Pacų, J. Stalioraičių, o 
gerb. K. Urbanavičiai su savo 
žentu G. Baršausku net ir gra
žių dovanų atminčiai suteikė. 
Visiems čia išvardintiems SLA 
veikėjams tariu nuoširdžią padė
ką, apgailestaudamas, kad dėl 
laiko stokos negalėjau pasinau
doti kvietimu ir aplankyti ger
biamų A. Kairelių ir J. Ascilų.

Mūsų šeštasis Kordobos sky
rius puikiai žygiuoja pirmyn, 
šiemet jam pirmininkaujant ger
biamam Vaclovui Šulcui, kuris 
yra dalyvavęs ankstyvesniuose 
visuotinuose SLA atstovų suva
žiavimuose. Toji garbė šiemet te
ko man, nebūnant 6 skyriaus pir
mininku.

Su gilia pagarba,
Petras Meilutis.

Cordoba, 20. 4. 1962.
— SLA bufete galima gauti lie

tuviško medaus. 5 kilai 130 pezų.

GERADARIŲ AUKOS
Pereitoje A. L. Balso laidoje 

jau buvo rašyta, kad nuo susi- 
žeidimo mirė Ignas Aleliūnas. 
Tikrumoje mirtis įvyko nuo aukš 
to kraujo spaudimo, nugabenus į 
Greitosios Pagelbos salę, Esme
ralda 66, Buenos Aires 4. 4. 62.

Kadangi velionis čia neturėjo 
nei šeimos, nei artinu} giminių, 
(sesuo ir 2 broliai liko JAV), tai 
geraširdžiai tautiečiai, pargabe
nę lavoną į Antano ir Agotos 
Stankevičių namus, e. Porvenir 
3254, Lonus Oeste, kur velionis 
gyveno, jį žmoniškai palaidojo 
kapuose Lanus, paaukodami se
kančiai :

Antanas Stankevičius $ 2.000. 
Petras Jalinskas $ 1.500. Alf. 
Rastenis ir D. Ambrazaitis po 
$ 1.000.

Po $ 500: Elsa Kubilienė, Ant. 
Žalinkevičius, Julius Petraitis ir 
Petras Rimša, Jonas Žentelis, 
Ben. Paždagis ir Kaz. Duda.

Vincas Rauba $ 400.
Po $ 200: Jz. Brasas, Linas 

Smalietis, C. Pronskaitis, F. Ra- 
zumas, Jz. Stankevičius ir V. Ki- 
varas.

Po $ 100: Jz. Žilėnas, Jn. Gu- 
delevičius, Jn. Kamarauskas, Jz. 
Liudautas, V. Vilkelis, Jn. Geru
laitis, Jn. Dudonis ir P. Jalins
kas.

Po $ 50: V. Kaušila, L. Ake
laitis, Ona Andriuškevičienė ir 
Basienė. K. $ 20. J. P.

INŽINIERIAUS AUKŠTUOLIO 
LAIŠKAS „VIENYBEI“

Inž. R. Aukštuolis, gyvenantis 
4 Elisabeth Ave., Springdale, 
Conn., USA, 15. 9. 61 „Vienybės“ 
laidoje rašo:

„Mieli lietuviai:
Tauta, kuri negyvena savo did

vyrių kultu ir kuri besąlyginiai 
negerbia savo tėvų dvasinių lo
bių, net savo žemėje gyvendama, 
negali išlikti gyva.

Prūsas Jurgis Miksas „Auš
ros“ 1 numeryje parašė:

Kas krikščionims naujasis tes- 
tamentas, tai mums, kaipo lietu
viams. yra giesmė Vytuolio Rau
da. (Lietuvų Enciklopedija 1155 
pusi.).

Kaip žinoma, Kraševskio patrio
tinės poemos apie mūsų tautinius 
didvyrius buvo sukėlę lietuviuo
se naują tautinės dvasios pakili
mą.“

Toliau autorius rašo ape Sena- 
pili.

Šia proga noriu pasidalinti 
mintimis su gerb. A. L. Balso

PRODUKTAI “ROGIR“ 
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandariaa 1721, Bs. Aires

TE. 21-9272

Nauii Kanai
A. A. VINCĄ RAMANAUSKĄ 

AMŽINYBĖN PALYDĖJUS

Platūs straipsniai spaudoje ir 
ištisos knygos pasirodo, kuomet 
miršta mokslininkai, valstybinin
kai, pasižymėję kariai ir diplo
matai.

Bet juk ir kiekvienas darbo 
žmogus kovoja, lavinasi, purena

JUOZAS KULAKAUSKAS
Perseverancia Nueva 4612, 

B e r i s s o,GR
Atstovauja Buenos Aires firmas. 
Aprūpina gelumbėmis, rūbais ir 

papauošalais vyrus ir moteris.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Tachntk* '
Valdymai 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Baracas), Bs. As. TE. 21-0265

VIENINTĖLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAS DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3—1455 
V. ir O. Matalionytė

J ANUSKE  VIOLAI 
savininkai 

Asmeniška Seimininką priežiūra 
Veikla visuomet.

mos ir draugų atsiųstų gyvų gė
lių vainikų, vienas buvo nuo Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Argenti
nos 'Lietuvių Centro, kurio nariu 
velionis buvo. N. G.

MIRĖ ANDRIUS ŽVIRBLYS
Buenos Aires mieste, Defensa 

735, balandžio 1, 1962, mirė An
drius Žvirblys, alytiškis, sulaukęs 
58 m. amžiaus.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na Lina, sesuo Adelė Žvirblytė 
Jeznienė su vyru ir sūnum Juan- 
citu bei mirusios veliones sesers 
sūnus Garlitos Žvinakevičius, 
SiLA darbuotojai. Z. K.

afa Vincas Ramanauskas, 
palaidotas Chacarita kapuose 

20. 4. 1962.
amatininką ir žmogų. „Tas stip
ruolis gyvens šimtą metų“, — 
daugelis sakydavo. Bet nuolatinis 
susirūpinimas, vidurių paraližas, 
kraujo smūgis ir milžinas Vincas 
Ramanauskas miršta lalandžio 4, 
1962, savo namuose c. Pola 289, 
Buenos Aires, (kitus 4 departa
mentų namus palikdama ) šio pa
ties miesto dalyje Flores). Di
džiausiame nuliūdime liko žmona 
Ona Vilčinskaite, duktė Konstan
cija su savo vyru Pedro Rodrí
guez. Liko ir 6 mėnesių amžiaus 
anūkas Hector - Alberto.

Vinco Ramanausko mirties ži
nia greit pasiekė plačiojo Buenos 
Aires lietuvius. Skaitlingai susi
rinko sujaudinti kaimynai ir 
draugai. Kaimyninės bažnyčios 
kunigui atlikus religines apei
gas, šeimai ir artimiausiems drau 
gams palydint, velionis palaido
tas Chacarita kapuose. Apart šei-

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 
visokius medžio darbus atlieka

PETRAS MARČIUKAITIS
Formosa 1690, — Bernai O.

: Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 
fabrike.

a f a Andrius žvirblys, 
palaidotas Chacarita kapuose 

2. 4.1962
t KOSTAS STIKLIUS - STIK
LELIS, populiarus spaudos bend
radarbis, dalyvavęs 1905 metų 
sukilime prieš carizmą, sulaukęs 
80 metų amžiaus šiemet mirė 
Krekenavoje. Jis yra autorius 
savu laiku pagarsėjusių „Davat
kų Gadzinkų“. Jo parašyta po
puliari Žemkalnio „Blindai“ dai
nelė :

Mes razbaininkėliai 
Bivainių miškų, 
Didi vargdienėliai 
¡Lietuvos laukų;
Kad mums ponai skriaudas daro. 
'Mes, užpuolę ant jų dvaro, 
•Sunaikinsim juos.
„Nepriklausoma Lietuva“ pa

žymi, kad K. Stiklius, mažamoks
lis, luošas žmogus, bet gabus pa
gal savo išsilavinimą ir kruopš
tus darbininkas. Visą savo gyve
nimą paskyrė spaudai. Buvo de
mokratas ir gynė darbo žmonių 
teises. Kaip carinę, taip komunis
tinę rusų diktatūrą jisai smerkė 
visu griežtumu.
f BARBORA POCINKYTĖ PO
CIENĖ, sulaukusi 85 metų am
žiaus, 21. 3. 1962 mirė Lietuvo
je, Raseinių apskrity. „Laimės 
Žiburio“ kolūkyje. Palaidota 
Girkalnio kapuose, dalyvaujant 
dviems sūnams ir trims duk
roms su šeimomis ir kitiems gi
minėms. Sūnus Jonas Pocius-Po- 
cevičius, daug metų tarnavęs 
Prancūzijos svetimšalių legione, 
su savo šeima gyvena Prancūzi
joje. Jis yra A. ¡L. Balso prenu
meratorius. Gi sūnus Stasys Po
cius, didelis A. L. Balso rėmė
jas, su žmona Tekle Butkyte ir 19 
m. amžiaus sūnum Robertu, gy
vena savo namuose P. Lozano 
4095, Buenos Aires mieste, kur 
turi avalynės parduotuvę. Ro
bertas skambina gitara savo mu
zikaliajame kvintete ir prakti
kuojasi sunkiojo svorio boksi
ninko karjerai Luna Parke. Dėl 
mamytės mirties Pocių šeimai 
reiškiame gilią užuojautą.
f ANTANAS LANGEVIČIUS, 
uteniškis, 65 m. amžiaus, neve
dęs, 1.0 metų išbuvęs nepagydo
mų ligonių kolonijoje Gral. M. 
Rodríguez, Ituzaingo, ten mirė 
balandžio 15, 1962. Ilsėkis ramiai, 
mano mielas tautieti Antanai. Ar
gentinos žemelėj. D. K.
t JONAS CHMIELIAUSKAS mi
rė kovo 2, 1962, Los Angeles 
mieste. Liko žmona Jadvyga, 
duktė Irena ir žentas Ramūnas.
f LEOKADIJA SAVICKAITÉ- 
VACBERGIENĖ, 41 m. amžiaus, 
mirė Australijoje 29. 3. 62.
f ADOLFS BLODNIEKS, buv. 
Latvijos premjeras, Valstiečių 
Partijos steigėjas, „Latvijos Lais
vės Komiteto“ pirmininkas, vei- 
iF
® LOVOMS UŽTIKSIMUS e 
0 pirkite iš dirbtuvės © 
@ (Gran surtido de colchas) 

Nuo $ 350 ir virš $ 1.000 
í» Dovanos jaunavedžiams!
& Krautuvėms dastatom & 

šimtais.
o FRANCISCO STANCZYK & 
.-į Emilio Castro 1931

Lanus O. __ 0

Restoranas “DOS AMIGOS” | 
PASEO COLON 449. Bs. As. ’ 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 

TE. 33 - Avenida - 3202

kalo „The Undefeated Nation“ 
(Nenugalėta Tauta) autorius, su
laukęs 72 metų amžiaus, mirė 
Brooklyne. Jo palaikai sudeginti 
krematorijoje 26. 3. 1962.
t KAZYS ČERNIAUSKAS mi
rė Urugvajuje 8. 4. 1962.

MYKOLAS CHINAS mirė Ka
nadoje. Liko žmona Eleonora, 
duktė ir Skardžių šeima.

NEKROLOGO PAPILDYMAS
Pereitame A. L. Balso nume

ryje buvo rašyta, kad 12. 4. 62 
Quilmes kapuose tapo palaidotas 
Rolandas-Petras Apšega. Jaunuo
lis buvo gimęs Argentinoje 9. 6. 
1942. Apart tėvų ir brolio stu
dento Alejo-Aleksandro, liko dė
dė Steponas Daukšis, teta Stasė, 
pusbroliai Jurgis Daukšis, Alber
to Lopez ir daug giminių Lietu
voje bei JAV. Al. A. A.

Išmintingai daro tautos, kurios 
vieton išmetę sumas gėlėms, jas 
paskiria mirusiųjų šeimoms, užuo
jautų paskelbimui savoje spaudo
je arba parėmimui savo tautos 
kultūrinių bei mokslinių organi
zacijų.

(Iš Dr. K. Griniaus minčių).

TIKRENYBĖ
„Ir Jis (Jėzus) tarė savo mo. 

kiniams: jūsų širdis te nenu
sigąsta. .. Mano Tėvo namuo
se yra daug buveinių: aš einu 
jums vietą ten priruošti“.

(Ev. šv. Jono, 14:1-2)
Yra vieta, kurion, pasibaigus 

mūsų šiam gyvenimui, visi norė
tume patekti. Visos tautos, visų 
rasių ir luomų žmonės apie ją 
kalba ir nuolatos mini, kas įrodo, 
kad toji vieta tikrai egzistuoja.

Apie gerumą būti toje vietoje, 
šventasis Raštas šitaip kalba: 
Todėl jie ties Dievo sostu yra... 
Jie daugiau nei alks, nei trokš; 
nekaitins juos saulė ir neslėgs 
joks tvanas. Ir Dievas nušluostys 
visas ašaras nuo jų akių; ir mir
ties daugiau nebebus“. (Apreišk. 
7:15, 16; 21:4). Toji vieta vadi
nasi DANGUS, kuris visas yra — 
amžinas grožis, džiaugsmas, gė
ris, garbė ir laimė, ir „į kurią nie
ko nepateks nešvaraus“. (Apreiš. 
21.27).

Jėzus Kristus, per savo mirtį 
ir prisikėlimą, nuėjo ten priruoš
ti buveinę visiems tiems, kurie 
Jį yra priėmę savo asmeninių 
Išganytoju, ir pasitikėdami galy
bei Jo aukos, padarytos ant kry
žiaus Golgotos per ją yra suside
rinę su savo Viešpačiu, tapdami 
paklusniais Jo vaikais, Jo ištiki
mais tarnais ir liudininkais, dar 
būdami čia žemėje.

Toji Dangaus buveinė nenu
perkama už jokias brangenybes 
nei už viso pasaulio turtus. Aukš
čiausiojo planas buvo toks, kad 
iš Dangaus čia ant žemės turėjo 
nužengti Antrasis Jo Šventos 
Trejybės Asmuo, priimti žmogiš
ką kūną per Nekaltąją, kentėti 
ir mirti ant kryžiaus, užmokant 
tuo kainą už tą buveinę del visų 
tų, kurie tą Jo užmokesti priima 
per tikėjimą Jo malonei.

Bet yra ir kita vieta kurios 
egzistavimą taipgi įrodo žmonės, 
kalbėdami apie ją dar daugiau 
negu apie šio straipsnio pirmiau 
minėtąją vietą; o apie nebūtus 
dalykus juk nekalbama. Toji vie
ta yra nuodėmės ir visų jos ne- 
švarybių buveinė — ją vadiname 
pragaru.

Viešpats Dievas atsiuntė į šį 
pasaulį savo Sūnų Jėzų Kristų 
tam, kad tikėjimu priėmę Jo au
ką, padarytą ant kryžiaus Golgo
tos, nevienas nepatektume į tą 
amžinos nelaimės vietą. Pasirin
kimas priklauso nuo mūsų pačių 
kiekvieno — ar su nuodėme pra
garas, ar su Kristumi dangus. 
Jėzus Kristus, per savo šventąjį 
Žodį mums sako: „Kas man nori 
tarnauti, las te seka mane; o 
kur aš esu, tenai ir mano tar
nas bus. Ir kas man tarnaus, tą 
mano Tėvas (Dievas) garbėje 
laikys“. (Ev. šv. Jono, 12:26).

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną selnnadwj 16 
vai, c. 18, No. 41, Villa Sartre 
Temperley (alt.. Paseo 1960). 
VIST TAUTIEČIAI MAIRONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS A L. 
Balso“ Leidykloj*- 1 L. Suiręs 
6684, Vili n Lugano, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vol. nuo ni^-sdienio B--’ 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

MOTINOS DIENĄ MININT
Gegužės-Mayo 6, 1962, 16 vai.

A. L. CENTRO RŪMUOSE
Tabaré 6950 — Villa Lugano

BUS turtinga PROGRAMA sce
noje, BENDRI VAIŠIŲ stalai, 
gausioms mūsų visuomeninin- 

kėms talkinant.
Įžangos: Nariams $ 50, sveč. $ 70.
Nors audros siaustų aplink mus, 
šis minėjimas didingas bus.
Visas ir visus maloniai kviečia:

Motinos Dienos Minėjimui 
Rengti Komisija.

SUSIVIENIJIMO JAUNIMAS, 
minint ÍSLA 4 skyriaus 24 metų 
sukaktį Dr. V. Kudirkos vardo 

galione
Av. San Martin 3175, Lanus O. 

šeštadienį, gegužės 12, 21 vai. 
RENGIA

DIDELĮ BALIŲ 
Vakarienei kepsniai — 

churaskijada
Turtinga koncertinė programa 

ŠOKIAMS — Long Play diskos. 
Viso didžiojo Buenos Ajires jau
nimas ir šeimynos maloniai kvie
čiama dalyvauti!

SLA 4 Skyriaus Valdyba.
Su visų Argentinoje veikiančių 

organizacijų pritarimu

ALC. NARIAI Iš MUNRO 
Hurlinghamo, Floridos ir viso 

Didžiojo Buenos Aires 
rengia 

VERMUTĄ — VAIŠES
ALC. Salione, Tabaré 6950, 

Buenos Aires
ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS, 19, 

1962, 21 valandų.
Šokiams grieš orkestras

VLSI puikių vaišių ir geros 
nuotaikos mėgėjai įsigykite bilie
tus iš anksto. DALYVAUKITE 
su savo artimaisiais. Juo daugiau 
dalyvių, tuo daugiau paramos 
liks Dr. J. BASANAVIČIAUS 
vardo ALC Rūmų UŽBAIGIMUI. 
Visus maloniai kviečia —
Bilietus iš anksto patartina įsi
gyti pas ALC Valdybos narius ir 
pas šiuos Munro lietuvius, ALC 
veikėjus:

Vincas Kuraitis, c. P. Bottini 
2220, Munro; TE. 741-2532.

Domas Kryžiokas, Cnel. Ūsai 
2243, Olivos; TE. 740-1013.

Ignas Motiejūnas, R. Fournier 
3721, Munro.

Vincas Valatka, R. Fournier 
3721. Munro. Komisija.

Pirmą kartą Argentinos lietuvių 
kolonijos istorijoje — 

MOTERŲ MADŲ PARODA 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

CENTRE — 
Sekmadienį, birželio 3, 1962, 

16 valandą —
Tabaré 6950, Villa Lugano, 

Buenos Aires
RENGIA A. L. Centro jaunimas. 
1962 metų žiemos modelius ma
loniai sutiko paskolinti Bernardo 
SURVILOS madų firma. Bus 40 
modelių, demonstruotų televizijo
je, Plaza ir Alvear Palace paro
dose. Ta proga bus arbatėlė. Pa
rodai pasibaigus, vyks jaunimo 
ŠOKIAI.

Maloniai kviečia dalyvauti —• 
Parodos Rengėjai.

LIETUVIAI FOTOGRAFAI 
fotografuoja dieną ir naktį 

sužiedotuves, vestuves, krikšty
nas, vardines, sukaktuves, drau
gijų veiklą ir pramonės įmones į 
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470, 
Saavedra.

Pranas Ožinskas —
José Leon Suarez 5684, 
Villa Lugano. TE. 60-3153.

PENSIONAS „LITUANIA"
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai praJtoml U anksto uK 
Mkytf kambarius. .JJTUANIA“ 
pete pat ežero Calamnehita, turi 
••EtaMtaa patogumu» savo skaltUn- 

(tems vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

A. L. Centro susirinkimas 
nutarė pagyvinti veikimą

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centro visuoti
nas narių susirinkimas, įvykęs 
nuosaviuose ALC Rūmuose, Ta
baré 6950, Villa Lugano, Buenos 
Aires, 29. 4. 1962 — praėjo kul
tūringoj nuotaikoj.

Scenoje prie prezidiumo stalo 
užėmė vietas susirinkimo vado
vybė : ALC pirm. K. Deveikis-Pi- 
piras, vicepirm. A. Ruplėnas, 
sekr. J. Ziberka ,prosekr. moky
toja S. Kisieliūtė ir Pašalpinių 
Organizacijų Centro (Mutualida
des) atstovas, bei Revizijos Ko
misijos raportą patiekusia tos 
komisijos- pirm. J. P. Šulnis. Prie 
spaudos atstovų stalo matėsi A. 
L. Balso red. K Norkus ir leidė
jas P. Ožinskas.

Susirinkime dalyvavo apie šim
tas narių. (Įeidami knygon pasi
rašė 70). Kaip žinoma, ALC turi 
456 narius. Šiame susirinkime 
priimta 20 naujų narių.

Susirinkimo dienotvarkė, ba
lansas ir ALC darbu apyskaita 
buvo paskelbta A. L. Balso perei
tame numeryje ir atspausta kny
gelėje. Susirinkimo viskas patvir
tinta.

Svarstant ALC veiklos pagyvi
nimo darbą, rimtas kalbas pasa
kė visa eilė susirinkimo dalyvių. 
Daugelio apsistota prie „persi
laužimo“ Valdybai pasikeitus. Pa
sigesta jaunimo talkos. Apgailes
tauta dėl neseniai buvusios stag
nacijos, kuri šio susirinkimo ta
po galutinai pašal pa, nariams 
vienbalsiai nutarus atnaujinti juo 
tampriausią bendradarbiavimą su 
Argentinos Lietuvių Balsu, nes 
ALB ir ALC, beveik sykiu gimę, 
jau ketvirtas dešimtmetis bendro
mis pajėgomis kovoja už savis
tovaus lietuviškojo tautiniai kul
tūrinio darbo triumfą Argenti
noje.

Statybos darbų baigimo reika
lais, lėšų kėlimo klausimais, sa
vanoriškų darbo rankų talkų or
ganizavimo atnaujinimo proble
momis, sceninių parengimų užda
viniais — pasakė įsidėmėtinas 
kalbas visa eilė susirinkimo da
lyvių. 'Nutarta energingai vykin
ti visokeriopos kūrybingojo dar
bo talkos, paruošiant atitinkamas 
darbo sąlygas sportuojančiam 
jaunimui savoje nuosavybėje, vėl 
juo plačiausia informuojant vi
suomenę apie mūsų tautos Patriar
cho vardo organizacijos vykina
mus darbus. 'Sveikinti visus kas 
veikia scenoje, statyboje, jauni
mo ir parengimų organizavime, 
naujų narių prirašyme, šukavi
me ir tos veiklos atžymėjime 
spaudoje, nes tai yra vyriausias 
kūrybinio darbo laidas

Tomis temomis kalbėjo A. Rin
kevičius. J. Gradeckas, V. Kurai
tis. D. Kryžiokas, ¡St. Džiugis, A. 
M’siūnas, J. Zavickas, J. Barkis 
(s). A. Zienka, A. Jasutis, L. 
Beriberis, J. Šlepikas, agr. St. 
Mikelionis, Vyt. Balčiūnas, J. Mi- 
čiūdas. A. Mičiūdas, P. Bilevi- 
čivs, E. Ryselienė ir kt Visas 
kalbas ištisai atspaudus būti] is
torinis išeivijos veikalas. Bet ve
getuojanti mūsų spauda to dar 
nepajiegia. Net ir šioj padėty yra 
kas priešinasi spaudos darbus ap
mokėti, nors tai tik centai, paly
ginus su išmokamomis sumomis 
bravorams.

Šiame susirinkime į Revizijos 
Komisijos narius išrinktas uolus 
ALC veikėjas Vytautas Balčiū
nas. vieton negalėjusio posėdžiuo
se dalvauti R. Žibaičio. Savo ka
dencijas baigusių ALC Valdybos 
kandidatų vieton išrinkti P. Bi- 
levičius, C. Urbanavičius ir J. 
Wychlo.

Šia proga gerbiamoji visuome
nė kviečiama į Argentinos Lietu
viu Centrą:

Gegužės 6 — Motinos Dienos 
minėjimam

Gegužės 13 — statybinio dar
bo talkos savanoriai. (Talkos 
kartosis kas sekmadienis, iki vi
siško užbaigimo).

Gegužės 19 — tradiciniu mun- 
riečiu vermutam

Birželio 3 — ALC jaunimo ren- 
giamon moterų madų parodon, 
kuriai modelius maloniai sutiko 
paskolinti pagarsėjusi Survilos 
madų firma. Bus ir arbatėlė su 
jaunimo šokiais.

Birželio 9 — „Antaninių“ Ver- 
mouthan, kur Antanai moka po 
’ mozaikųTabrikas

“LA NUEVA”
JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Bastin* ir Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 3046
BOULOGNE — SUB MES

ANTANAS ŠVARLYS APLAN
KĖ LIETUVIŲ ĮSTAIGAS 
Antanas Švarlys jau apie 20 

metų plaukioja pasaulio vande
nynais, Jis aplankė visus konti
nentus. Laivu „Betty Ryan“ at
plaukęs į Buenos Aires iš Dani
jos, aplankė gimines, draugus ir 
lietuvių įstaigas.

Apsilankęs A. L. Balse, apsi
mokėjo prenumeratą ir mūsų 
spaudos darbo paramai paliko 
$ 200. A. L. Balso leidėjo Prano 
Ožinsko palydėtas A. L. Centro 
raštinėn, ALC Rūmų statybai pa
aukavo $ 1.000.

Kovo 23, „Betty Ryan“ iš Bue
nos Aires išplaukia į Sud Georgia 
salas, o iš ten plauks Londonan, 
kurį pasieks gegužės pabaigoj 
arba birželio pradžioj. Anglijoje 
susitiks su savo broliu, Tadu 
Švarliu, pereito karo metu išvy
kusiu iš Lietuvos.

Hipólito Jankauskas, 
Povilo ir Emilijos Murininkaitės 
Jankauskų sūnus, gimęs Comodo
ro Rivadavia, privalomą Argenti
nos kariuomenės tarnybą atliko 
karo laivyne, Ugnies Žemėje 
(Tierra de Fuego). Šiomis dieno
mis savo automobiliu buvo atvy
kęs iš Com. Rivadavia į Boulog
ne, Buenos Aires provincijon, 
aplankyti savo tėvus ir sesutę 
Emą čia įsikūrusius savo gra
žiuose namuose po persikėlimo iš 
Comodoro. Hipólitas, nors C. R. 
turi labai gerą darbą, bet šeimai 
įsikūrus Boulogne, greičiausia 
taipgi į čia persikels, kad būti 
su saviškiais ir arčiau lietuvių 

draugijų.
— Alfonsas Varnas, pokarinis 

ateivis, verčiasi namų taisymu. 
Rangovą galima pasiekti per La 
Rioja 2259, Avellaneda.

•? 1.000, kiti svečiai tik po $ 100. 
Vien šiuo parengimu norima su
kelti A. L. Centrui bent $ 50.000! 

Visi paremkite didžiuosius A.
L. Centro darbus!

Nadas Giedraitis
Antanai žada paremti 
A. L. Centro Rūmų statybą

Arg. Lietuvių Centro nariai 
veikėjai susitarę žada birželio 9, 
1962, suruošti dideles Antanines 
A. L. Centro salione. Visas pel
nas skiriamas A. L. Centro Rū
mų užbaigimui.

Prie to gražaus darbo, be ini
ciatorių Antano Vyturio ir Anta
no Rinkevičiaus, prisideda Anta
nas Kairys, Antanas Misiūnas, 
Antanas Stančikas, Antanas Sa
butis, Antanas Jasutis, Antanas 
Girdauskas, Antanas Norkus ir 
visi Antanai bei jų draugai gali 
prisidėti.

NEPAPRASTA PROGA, Mar 
del Platoje, 3 kv. nuo jūros, Par
que Luro parduodamas CHALET 
iš 2 did. miegamųjų, valgomojo, 
vonios, garažo ir kitų patogumų. 
Smulkmenas sužinoti: Chilavert 
1079, Buenos Aires.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste 
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistai

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
"IDEAL" 

Pr, Mickevičius y Oía. 
Av. Saenz 595 — Ba. Aires. 

T. E. 91-0716

FIAMBRERIA “ANITA”,
Independencia 1300, 

O. BLIUJCTÍJ—PBIOHODKO, M.V. 
TE. 26-2540 Bs. Aires- 
Didelis malėte ir gfcrĮmą pasirinki- ! 
mas. Didesniu užsakymu dastatom • 

į nutua

SPAUDOS KONFERENCIJA 
LENKŲ CENTRE 

Argentinos Lenkų Organizaci
jų Sąjunga apjungia 38 draugi
jas. Jų centro namuose — Serra
no 2076, Buenos Aires — 26. 4. 
1962 įvyko spaudos konferencija, 
dalyvaujant poros desetkų laik
raščių atstovams. Nuo lietuvių 
spaudos dalyvavo du redaktoriai: 
A. L. Balso K. Norkus ir „Laiko“ 
kun. A. Steigvila.

Spaudos konferencijos tikslas 
— supažindinti vietinės ir sve
timtaučių spaudos atstovus su 
Lenkijos valstybės įsikūrimo 1000 
metų. Buvo patiektos dvi paskai
tos: Lenkų Sąjungos Argentino
je pirmininko inž. St. Jezierskio 
ir minėjimo komisijos pirm. prof. 
St. Pyziko. Prelegentai patiekė 
Lenkijos susiformavimo datas, 
apsikrikštinimą, Liublino Uniją, 
kurioje „lietuviai su lenkais da
lyvavę kaip lygūs su lygiais“, 
1410 metų Didžiojo Lietuvos Ku
nigaikščio Vytauto vadovavimu 
laimėto Žalgirio mūšio smulkme
nas, gegužės 3. 1791 metų Kons
tituciją, 1865 metais susikūrusią 
Argentinos-Lenkijos draugingu
mo susikūrimą Buenos Aires 
mieste ir t. t.

Po paskaitų ir diskusijų rengė
jai pavaišino spaudos atstovus.

■Svečių tarpe buvo kunigaikš
tis Leonas Radzvila (gimęs Lie
tuvoje), adv. Tadas Kozlowski, 
Kaune studijuodamas lietuvių 
kalbą išmokęs „Kurjer Polski“ 
redaktorius Feliks Zahora-Ibians- 
ki, ,,’Glos Polski“ redaktorius' Ro
man Dąbrowski, (kuris ruošia sa
vo laikraščio laidą pašvęsta lietu
vių-lenkų santykiams nagrinėti).

6. 5. 62 įvyksta pirmutinis Ar
gentinos lenkų kongresas, išrin
kimui pastovios komisijos „tūks- 
tanties metų minėjimui“. Minėji
mas tęsis 4 metus, paskaitomis, 
kongresais, koncertais ir specia
laus leidinio išleidimu.

— Jonas Janušis, turintis kė
džių fabriką Cochabamba 1811, 
Villa Scasso (TE. 68-7202), su
perka storiausius eukaliptų me
džius, kuriuos savo fabrike su
pjauna ir iš jų dirba 53 modelių 
kėdes.

— Jonas Bačkys (s), A. L.C. 
veikėjas, dirbdamas prie „garlo
pa“ mašinos savo vitrinų fabri
ke, susižeidė kairėsės rankos di- 
dyjį ir rodomąjį pirštus. Skubiai 
suteikus gydytojo pagelbą. bai
gia sveikti.

— Velykose daugelis Argenti
nos lietuvių šeimų židinių turėjo 
svečių iš draugi? bei giminių 
tarpo. Margučių bei lietuviškų 
patiekalų retai kuri šeima netu
rėjo. Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje Avellanedoje Prisikė
limo pamaldose 6 vai., skirtose 
lietuviams, buvo pilnutėlė bažny
čia lietuvių. Iš bažnyčios išėję, 
pagal gražius lietuvių papročius, 
sveikino vieni kitus ir džiaugėsi 
dar kartą susitikę. Argentinos 
Lietuvių Centre, Villa Lugane, 
kaip kiekvienais metais — susi
rinkusieji mėgino margučių stip
rumą.

— Vytautas Rastauskas, buvęs 
Tautinių Šokių Ansamblio vado
vas Argentinoje, tarnaujantis J. 
A. V-bių kariuomenėje, dabarti
niu laiku randasi Vakarų Vokie
tijoje. Laikinai jis nutraukė stu
dijas universitete. Stud. R. Ciba- 
vičius taipgi tarnauja JAV ka- 
riumenėje.

— Henrikac Bagdonas su savo 
žmona Paspirgelyte - Bagdoniene, 
praplėtė radio ir TV dirbtuvę, 
Serrano 470, Banfield TE. 242- 
0959.

— Eduardas Riliškis, su savo 
šeima gyvenantis Libertad 1240 
(TE. 42-9724), yra elektros įren
gimų rangovas. Turi klijentų vi
same Buenos Aires mieste.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires
! 771 — 5455

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos.

GUERRA U ZIBERKA

O Paskolos prekybininkams ir pramonininkams
© Prekybos įmonių transferencija
© Namų ir žemės sklypų pirkimas ir pardavimas
® Pensijų išrūpinimas (Jubilaciones). TE. 653-6276

CNEL. M. CHILAVERT 1079,— Bs. Aires — TE. 921-2439

A. N. E. F. S. A.
Agencia Noticiosa Económico-Financiera 

Sociedad Anónima
Sutartys - Paskolos - Prekybos Informacijos - Patarimai

MARIA L. ŠIMKUS, Direktorė
Sarmiento 528 — 3 P. — Buenos Aires 

TE. 49-0291/95; 49-2045

— Antanas Stankevičius su sa
vo žmona Agota Galminaite, gy
venanti Lanus Oeste, A. L. Balso 
Redakcijai padedant, sudarė vi
sus reikalingus dokumentus savo 
sūnaus Liūdo Stankaus su žmo
na Halina ir jų sūnum Vaclovu, 
14 metų amžiaus, atsikvietimui 
Argentinon. Liudas 'Stankus, tel
šiškis, sukūręs šeimos židinį Vil
niuje, prieš kelis metus persikėlė 
Lenkijon ,iš kurios visi trys at
vyks Argentinon sekantį rugsė
jo mėnesį.

— Bronius Sparas, kilęs iš Sto- 
niškio kaimo, Juodupės valsčiaus. 
Rokiškio apskrities, gyvenantis 
Argentinoje nuo 1928 metų, pra
šomas atsiliepti A. L. Balso Re
dakcijom Su juo nori susižinoti 
jo sūnus, Jonas Špuras, gyvenan
tis JAV (1321 Jamcsbaltmd).

— Steponas Šleika, daug me
tu dirbęs sanatorijoje Flores, išė
jo pensijon. Jo duktė Juana, pa
likusi ketvirtą gimnazijos klasę, 
pastojo vienuolynam Mte. Gran
de, prov. Bs. Aires.

— Mykolas Litvinskas jau du 
mėnesiai kaip randasi patalpin
tas ligoninėje Gral. M. Rodrí
guez, paviljonas 4, salė 6, lova 55, 
Ituzaingo, prov. Bs. Aires. Kilęs 
iš Rumšiškių, yra 67 m. amžiaus. 
Labai norėtų, kad ji aplankytų 
jo svainis p. Jonas Gudonis.

D. K.
— Pranas Zabulionis dėkoja 

savo pusbroliui Petrui Gedzevi- 
čiui, gyvenančiam Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje, už atsiųstas 
dovanas per Kąz. Maslionio šei
mą, lankiusią savo gimines. Taip
gi dėkoju gerb. Maslioniams, ku
rie atvežė.

VITRINŲ FABRIKAS 
„VITRAL“ 

W. A. Rastauskas, 
Av. San Martin 3038 —

Lomas del Mirador 
Moderniški medžio įrengimai 

prekybos įmonėms.

a PuožeIbs, mcdemUkus, stiprius k amžinus ?
f BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMÜI PARDUODA v 
S IGNAS S T U K A S X
f Av. B. Rivadavia 112S (2330) — Lakūž, GR. Y

. NERVŲ ir PROTO LIGOS | 
Liaukų nenormalumai

: DR. SANCHEZ ALIZCORBE į 
j 9 — 12 ir nuo 15 — 20 val. i 
! Montevideo 1160; TE. 44-7586 į

VILIUS BA 8IÜNA8
Optika Technikas 

AKINIAI. — FOTO APARATAI 
Save laboratorijoj» priima: 

teitadieniais nao 13 —17 
sekmadieniais nue 11 —13 
Grito de Aloorta 876 

(Frente Club Pomona, Moron) 
Casilla de Coreo 42, Moron.

TAUTINĖ KROATŲ ŠVENTĖ

Kroatijos nepriklausomybės 
paskelbimas įvyko 10.4.1941. 
Kroatų organizacijų sąjunga sa
vo tautinės šventes 21 meto su
kaktį paminėjo 15.4.61.

Pilietiniame minėjime, kuris 
įvyko Buenos Aires De La Salle 
kolegijos salione, dalyvavo apie 
J .000 žmonių. Pavergtų Europos 
Tautų Sąjungai atstovavo jos 
p ini, estas inž. Hugo Vari. Iš 
lietuvių dalyvavo A. L. Balso red. 
K. Norkus.

Kalbas pasakė inž. J. Asančaič, 
Dr. S. Hefera, iš Urugvajaus 
specialiai atvykęs žurnalistas 
José P. Martínez iBersetehe, Drė. 
Ive Lovrincevič, M. A. Rubinee 
ir kt.

'(Žurnalistas José Pedro Martí
nez Bersetche sykiu su žmona ir 
dukra, 18.4.1962 lankėsi A. L. 
Balso Leidykloje, kur spaudina- 
mas jo paruoštas veikalas ispanų 
kalba apie Lietuvą).

Kroatų liaudies dainas dainavo 
choras „Jadran“. Tautiniais kroa
tų rūbais pasipuošęs jaunimas 
šoko tautinius kroatų šokius.

Kroatų tautinis himnas „Liepa 
Naša Domovina“ savo melodija 
panašus mūsų „Nebeužtvenksi 
upės bėgimo“ melodijai.

Kroatai yra viena tų tautų, 
kuri vieningai siekia savo nepri
klausomybės atgavimo, kovoda
ma prieš ją pavergusią komunis
tinę Jugoslavija. N. G.

— Radio valandėlė ’’Lietuvos 
Aidai“ per Radio Antártida da
bar transliuojama trečiadieniais 
nuo 17:10 iki 17:35

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA’’ 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.

Lietuvių krautuvė 
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc. 

PETRAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 878 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas - chirurgas 
Diplomuotas Berlyno lt Cordobés 
nutversite tuose. Kardiologijos vir
šininkas Fiorito ligoninėje. Širdies 
ligų specialistas. Priima Širdies, 
aorta ir kt. ligą ligonius savo 
konsuitorijoja nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

I»®!. “La V»«”, J. L Sutras B. A.
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